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PAGERBKIM LIETUVOS KANKINIUS, 
ŽUVUSIUS BOLŠEVIKU SIAUTĖJIME

Sukaktis įvyksta Šią Vasarą
New York (LAIC). — šią vasarų sueis penkeri 

metai nuo tu pasibaisėtinų dienų, kai bolševikai Lietu
voje išžudė šimtus žmonių, o dešimtis tūkstančių išvežė 
į Sibirą. Didžiausias skerdynės vyko ties Telšiais, Rai
nių miškely ir netoli Kauno — Pravieniškių stovykloje. 
Rainių miškely 1941 m. birželio 24 dieną žuvo 76 žmo
nės, jų tarpe moksleiviai, ūkininkai, smulkus prekybi
ninkai, darbininkai, šauliai, pavasarininkai, jaunalietu
viai ir tt. Buvo tai daugumoje politiniai kaliniai, ku
rie nusikalto nepritarę Stalino režimui, iškeldami tau
tinę vėliavą ir tt. Atkasus jų lavonus, buvo konstatuo
ta sulaužyti kaulai, išbadytos akys, sumaišyti smegenys, 
durtuvu išmaišytos gerklės ir tt. Liepos 1 d. visi jie bu
vo iškilmingai palaidoti Telšių kapinėse.

Birželio 25 d. 1941 m. apie 400 Lietuvos ūkininkų 
buvo išžudyta Pravieniškių Priverčiamo Darbo Stovyk
loje. Jie ten buvo daugumoje uždaryti už nesumokėtus 
mokesčius, nedateklius pristatant pyliavas ir kitokius 
smulkius “nusikaltimus”. Išvedus į kalėjimo kiemą, 
juos pradėta šaudyti. Vieni-kiti kruvinomis rankomis 
dar kabinosi i spygliuotas tvoros vielas, ir dar kartą 
šaunami, smukdavo žemyn. Gyvais pasitikusiems pri
baigti, i sužeistųjų krūvas buvo metamos granatos.

Kruvinos egzekucijos vyko daugely Lietuvos mieš
ti]. Nužudytųjų tarpe buvo ir 15 kunigų. Ypač žiau
riai buvo nužudyti Budavonės miške kun. dr. Babrila, 
kun. V. Balsys ir kun. J. Petriką.

Šiemet sueina taipgi penkeri metai nuo tos baisios 
1941 m. birželio 14 nakties, kada Kaune ir kitose Lietu
vos vietose buvo suareštuota su viršum 35,000 Lietuvos' 
vyri], moterų, senelių ir vaikų. Gyvuliniuose vagonuose 
užkalti, be reikiamo maisto, be gėrimo, trokšdami nuo | 
tvankumo jie buvo išvesti i Sibirą, Kazakstaną ir kitus i 
tolimus Rusijos plotus. Daug jų, jau žuvo kiti su su
tinusiomis kojomis ir rankomis, su iškritusiais dantimis 
dar tebekenčia ir tik. palyginti, nedidelė tremtinių dalis 
naudojasi kiek geresne dalia.

Metinėms atėjus, pagerbkime jų visų atmintį susi
rinkimuose, spaudoje, bažnyčiose. Labiausiai gi jų at
mintį pagerbkime tęsdami kovą del Lietuvos laisvės, 
del kurios jie žuvo, kentėjo ar tebekenčia.

POLITINIU KALINIŲ SĄJUNGOS ATSIŠAUKIMAS
Vakarų Europa (LAIC).— ' 

Čia pat skelbiame tik gautą 
Lietuvių Politinių Kalinių 
Centrinio Komiteto atsišauki- ! 
mą. Kaip žinoma, per 3 metus • 
vokiškosios okupacijos ne vie
nas lietuvis-patriotas buvo į 
nacių suimtas, ištremtas ar, ! 
iki pat karo galo, koncentra
cijos stovyklose ar kalėjimuo
se žiauriai kalinamas. Lietu- i 
viai-kaliniai buvo laikomi ir 
Buchenwald, ir Stutthof, ir 
Dachau, ir Oranienburg, ir tt.

Ne vienas jų ten žuvo ar 
buvo nužudytas. Kiti, giliai pa
laužta sveikata, šiaip-taip su
silaukę karo galo, liko išlais
vinti. Ir tik retas jų tiek sus
tiprėjęs, kad šiandien, viene- i 
riems metams praslinkus jau
čiasi pajiegus imtis kokio nors 
darbo.

“Mes, politiniai Lietuvos 
kaliniai, išėję iš nacių koncen
tracijos stovyklų ir kalėjimų, į 
kreipiamės į jus, likimo drau- I 
gus, perėjusius tas pačias : 
kančias, tuos pačius naikinimo : 
ir kankinimo namuos. Būdami i 
drauge ištisais mėnesiais ir 1 
metais, mes susigyvenome ir Į 
kančia mus suartino, nes pa- i 
žinome vieni kitus ir supran
tame. del ko mes kovojom ir 
kentėm.

Norvegijos kolegos ir jus, i 
Suomijos rinktiniai vyrai, Da
nijos darbo masių vadai ir 
jus, broliai lenkai ir sesės len
kės, kurie daugiausiai aukų 
pakėlėte, jus, kančių tautos 
vaikai — žydai ir jus, broliai 
latviai, estai, olandai, belgai 
su kuriais dalinomės tuo pa
čiu duonos kąsniu ir guodė- 
mės savo mažųjų tautų var
gais, jus, neužmiršdami musų 
prieteliai čekai ir jus, francu- 
zų tautos kankiniai, jus, žy- 
dinčiųjų laisvių galingųjų Su
vienytų Valstijų vaikai ir jus, 
demokratijos tėvynės sūnus 

anglai, jus, ukrainiečiai, gudai 
ir rusai, kurie savo ilgesio ir 
skausmo dainom kartais mus 
guodėte, ir jus rumunai, bul
garai, vengrai, serbai, kroatai, 
slovėnai, italai, kurie suklojot 
daug aukų ant savo tėvynės 
aukuro, pagaliau jus, kurie 
nuo savo pačių tautiečių ken
tėjote — jus, vokiečiai, ku
riems skaudu buvo matyti, 
kaip visos Europos tauriausi 
žmonės miršta tik del to, kad 
jie nori likti ištikimi savąjai 
tautai, jus visi musų kančių 
draugai, bukite pasveikinti!

Mes tiesiam į jus savo lais
vas rankas, kurių nepančioja 
retežiai ir nesupa vielos. Svei
kinam jus grįžusius į savo 
kraštus, pas savo šeimas, tė
vus, brolius ir draugus, prie 
savo pamėgto darbo. Jus grį
žote ne tam, kad jūsų kančios 
nebylotų, kaip sunkus yra 
vergovės pančiai visiems, kas 
jie pasauly bebūtų.

Laisvės, laisvės, laisvės! — 
šaukė musų dvasia per ilgas 
kankinančių darbų dienas. 
Laisvės! — sapnavom nakti
mis, kurių visuomet stigo mu
sų poilsinį teisingume! — rei
kalavo musų mirštantieji 
draugai. Teisingos bausmės 
tiems, kurie sukurė nelaisvės 
ir didžiausios neteisybės siste
mą. Garantijos visomsi — di
delėms ir mažoms — pasaulio 
tautoms, kad jų nepaliestų 
daugiau jokia budeliška ran
ka. Štai del ko kentėjom mes 
ir mirė musų draugai. Musų, 
išėjusiųjų į laisvę, didžiausias 
uždavinys — kovoti del lais
vės kiekvieno doro ir tauraus 
žmogaus, mes neleisim ant sa
vo žaizduotų rankų ir sumuš
tų pečių užmesti kam nors 
pernauja pančiusi arba juose 
dar laikyti mases nekeltų 
žmonių.

Draugai, nacių aukų lietu

Ragina Gelbėti 
Badaujančius

Ūkininkams Mokės Bonus 
Už Javų Pristatymą

Washington, D. C. — Ba
landžio 19 d. prez. Truman 
pakartojo jau pirmiau pada
rytą prašymą, ragindamas A- 
merikos žmones “mažiau nau
doti maisto, kad bendromis 
pastangomis butų galima nu
galėti bado šmėklą visame 
pasauly”.

UNRRA direktorius, La 
Guardia, pareiškė, kad “kai 
pasauly nėra užtektinai mai
sto — privalome dalintis tuo, 
ką turime”. Jis kreipėsi į A- 
merikos ūkininkus, raginda
mas pristatyti kiek galima 
daugiau kviečių dabar, o ke
pyklas paragino nevartoti mil
tų daugiau, negu reikia, ir vi
sai nevartoti riebalų. Jis pa
ragino maistą taupyti tuos, 
kurie “atsiklaupę prašo Dievo 
kasdieninės duonos”.

Kalbėdamas iš Kairo, Egip
te, buvęs Suv. Valstijų prez. 
Hooveris, kuris dabar Euro
poje ir kitur tiria bado padė
ti, pareiškė, kad “Amerika, 
Kanada, Anglija, Australija, 
Argentina, Rusija ir Siamas 
gali pateikti reikiamą kiekį 
maisto”, o jei “žmonės pasis- 
paus — bus galima pergyven
ti šią nepaprastą krizę”.

Žemės ūkio sekretorius, An
derson, išdėstė, kaip veikia 
Amerika, Kanada ir Anglija, 
taupydamos maistą. Jis pa
reiškė, kad “malūnininkai ir 
kepyklos Amerikos žmonių 
aptarnavimui galės naudoti 
tik 75% kiekį pirmiau varto
to maisto”.

vių — politinių kalinių sąjun
ga, kalintų, kurie ir nūnai dar 
lieka del jums suprantamų 
priežasčių tremty, siūlo įsteig
ti tarptautinį Politinių Kalinių 
Biurą, tremty ir varge esan
tiems kančių broliams, kurių 
dar yra masės, globoti ir gin
ti, del geresnės visų kenčian
čių padėties kovoti ir pasau
lio politikos vairininkams nuo
latiniu sąžinės priminimu bū
ti, kad jų darbas pasaulio tai
kai dar nėra baigtas, kol tie 
žmonės, kurie iškentėjo dau
giau, nei fronto kariai, nesusi
lauks pilno atpildo — kol jie 
nebus grąžinti į jų laisvus 
kraštus.

Mes kreipiamės į Tarptau
tinį Raudonąjį Kryžių, kad jis 
paimtų savo globon paliegu
sias nacių persekiojimo aukas 
tų tautų, kurios pačios dar 
nėra galioje aprūpinti juos. 
Draugai, kurie esate laisvose 
savo tėvynėse, paremkite šį 
musų šauksmą.

Mes kreipiamės į Suvieny
tų Valstijų, Did. Britanijos, 
Francijos ir Kinijos vyriausy
bes, mes kreipiamės į visų 
UN narių vyriausybes, mes 
šaukiamės į visą kultūringąjį 
pasaulį, mes, kurių šeimos 
yra likusios Lietuvoje arba 
deportuotos į Sibirą, prašome 
padėkite grąžinti jas pas mus 
arba teikite joms greičiausią 
pagelbą, nes jos kenčia badą 
ir terorą. Padėkite mums!

Draugai, mes apeliuojame į 
jūsų solidarumą, kurio išmo
kome kančioje”.

Washington, D. C. — Ties 
Virginia juroje daromi Ame
rikos kariško laivyno maniev- 
rai, kurių tėmyti išvyko prez. 
Truman. Manievrams su
traukta gana didelė kariško 
laivyno jiega.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
New York, N. Y. — Balan

džio 23 d. popiety UN Saugu
mo Tarybos delegatai vėl su
sirinks posėdžiams. Pirmu 
klausimu bus Irano reikalas. 
Tikimasi, kad Rusijos reikala
vimas šį reikalą išmesti iš die
notvarkės bus sumuštas 8 bal
sais prieš 3. Jei bus laiko, tą 
pačią dieną bus pradėta svar
styti Ispanijos reikalas.

Vienna, Austrija. — Ketu
ri Rusijos lėktuvai apšaudė 
Amerikos transporto lėktuvą, 
kuris rengėsi nusileisti Tullan 
erodrome netoli Viennos. Tie 
rusų lėktuvai buvo gauti iš 
Amerikos lend-lease pagrindu 
laike karo. Už šį elgesį rusai 
susilauks protesto iš Ameri
kos.

Paryžius. — Balandžio 25 
d. čia prasidės “Keturių Di
džiųjų” — Amerikos, Angli
jos, Francijos ir Rusijos — 
užsienio reikalų ministerių 
konferencija prirengimui pla
nų neužilgo įvyksiančiai Bal
kanus valstybių ir Suomijo 
taikos konferencijai. Ameriką 
atstovaus sekretorius Byrnes, 
kuris į Paryžių lėktuvu iš
skrido balandžio 23 d. popie
ty. Amerika ir Anglija yra 
nusistačiusios Rusijai daugiau 
nenusileisti.

Tokio. — Shidihara vado
vaujamas Japonijos kabinetas 
rezignavo, bet savo pareigas 
eis kol kas sudaryta koalici
nės Japonijos vyriausybė. — 
Balandžio 23- di^ą Filipinuo
se įvyko prezidento ir kitų 
pareigūnų rinkimai. Išrinktas 
prezidentas bus pirmasis res
publikos prezidentas ir toms 
pareigoms liepos 4 d. jį inau
guruos Suv. Valstijų preziden
tas Truman.

Washington, D. C. — Kon- 
gresmanams nutarus apardyti 
kainų kontrolę, į Washingto- 
ną plaukia daugybė telegramų 
ir laiškų prieš tai protestuo
jant. Kainų tvarkytojas Ch. 
Bowles ir toliau prašo kon
gresą apipilti protestais. Jis 
sako, kad per kelias sekamas 
savaites pamatysime, kaip de
mokratiškoje šaly vyks visų- 
didžiausia demonstracija, o 
pelnagrobių agentai iš to su
žinos, kad Amerikos žmonės 
dar tik pradeda kovoti.

Nurenberg, Vokietija. — 
Čia rimtai susirgo 2,100 be
laisvių vokiečių, esančių ame
rikoniškos zonos stovykloj. Su
rasta, kad jie apnuodyti arse
niku. Pirmiau taip pat apnuo
dyti susirgo 1,900 nacių. Sa
koma, kad rasta kelios tuščios 
nuo aresino bonkos, paslėptos 
po grindimis vienoje vokiečių 
kepykloje, kur belaisviams 
gaminama duona. Niekas iš 
užnuodytųjų nemirė.

Washington, D. C. — Ba
landžio 22 d. čia staigiai nu
mirė Suvienytų Valstijų Aukš
čiausiojo Teismo vyriausias 
teisėjas Harlan F. Stone. Ve
lionis buvo 73 metų amžiaus 
ir Aukščiausiame Teisme iš
tarnavo nuo 1924 metų. Buvo 
liberalių pažvalgų žmogus. 
Staigi, ant smegenų kraujo 
išsiliejimo, liga jį užklupo ei
nant savo pareigas. Parvež
tas į namus, už dviejų valan
dų numirė.

Washington, D. C. — Ma
tyti rusų pasamdyti, kai ku
rie radio komentatoriai veda 
negražią agitaciją, buk Suvie
nytos Valstijos Lietuvą, Lat
viją ir Estiją pripažinti Ru
sijai. Iš kur jie tokią “žinią” 
ištraukė — nepasako. Bet to
kia propaganda vedama jau 
ne pirmu sykiu, del ko Rusija 
praleidžia nemaža pinigų.

Diktat. Nekenčia 
Kilo Diktatoriaus

Stalinas Nori Išėsti 
Ispanijos Diktatorių

New York, N. Y. — Čia 
vykstančioje UN Saugumo 
Tarybos konferencijoje susi
kirsta dviejuose svarbiuose 
klausimuose, kur vyriausią ro
lę vaidina Amerikos, Anglijos 
ir Rusijos atstovai. Posėdy 
iškelta du svarbus klausimai: 
Irano apgynimas nuo Rusijos 
ir palaidojimas Ispanijos dik
tatoriaus Franko režimo. Abu 
šie reikalai dar neišspręsti. 
Amerikos ir Anglijos atstovai 
būtinai spiriasi, kad Irano rei
kalą dienotvarkėje palaikyti 
iki gegužio 6 d., kol Rusija 
neištrauks savo paskutinio 
kareivio iš to krašto. Rusijos 
atstovas, padedamas Lenki
jos atstovo, spiriasi tai tuo
jau iš dienotvarkės išmesti. 
Atsitiks, greičiausiai, taip, 
kaip reikalauja Amerika ir 
Anglija, kurioms pritaria dar 
kitų šešių valstybių atstovai.

Rusija, per savo tarnaitį 
Lenkijos atstovą dr. Lange, 
pareikalavo apkarpyti spar
nus Ispanijos diktatoriui 
Franko, įtariant, buk Ispani
joje slepiami naciai ir kad vo
kiečiai ten rengiasi kitam ka
rui, gamindami atomines bom
bas. Mes neužtariame Franko, 
bet mums išrodo, kad jo kal
tinimas kįla iš Stalino, kuris 
pats būdamas diktatorium ne
apkenčia kito diktatoriaus. 
Šiame reikale randama nema
ža pritarimo, nors Amerika su 
Anglija į tai žiuri šaltokai. 
Greičiausiai išeis taip, kad Is
panijos žmonės bus gundomi 
sukilti prieš Franko, o tuo
met bus gera dirva komuniz
mui Ispanijoje. Kaip ištiesų 
nutiks — netolima ateitis pa
rodys.

Apkarpo OPA
Washington, D. C. — Ba

landžio 18 d., 355 balsais 
prieš 42, kongreso atstovų bu
tas pakeitė įstatymą kontro
liuoti kainas. Tiesa, jie sutiko 
pratęsti OPA veiklą dar per 
devynis mėnesius, bet tuo pa
čiu tarpu įnešė ištisą eilę pa
kaitų dabar veikiančiuose į- 
statymuose, kuo visiškai išar
doma dabartinis valdžios pla
nas. Priimtas projektas drau
džia naudoti pinigus subsidi
joms, o nuo birželio 30 d. įsa
ko nemokėti jokių subsidijų 
mėsos gamintojams. Kainų di
rektorius apskaičiuoja, kad 
vien ši pakaita žymiai pakeltų 
maisto kainas.. Projektas taip
gi įsako panaikinti kainų kon
trolę tose pramonėse, kurios 
gamina pagal 1941 m. apyvar
tą. Taipgi draudžiama kištis 
į pramonininkų pelną, nors 
pakaitų nėra padaryta nuomų 
kainose. Jei tos pakaitos įvyk
tų — spėjama, kad infliacija 
butų neišvengiama.

Prez. Truman, tačiau, pa
reiškė viltį, kad gal geriau su 
šiuo reikalu pasielgs senatas. 
Pagaliau, jei ir senatas pana
šias pakaitas priimtų — pre
zidentas dar gali bilių vetuo
ti.

LIETUVOS ISTORIKAI 
RENKA DOKUMENTUS

Vakani Europa (LAIC). — 
Liet uvos mokslininkai, ki
tiems tremtiniams padedant, 
kiek aplinkybės leidžia, sten
giasi laiką naudoti Lietuvai 
naudingiems darbams. Ypač 
istorikai, besiknisdami po į- 
vairius archivus, jieško me
džiagos lituanistikai. Vienas 
jaunas lietuvis istorikas turi 
planų pasiekti Vatikano ar
chivus, kur kaip žinoma, yra 
daug medžiagos apie Lietuvos 
praeitį.

SLA SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS SEIMO DELEGATAMS

Užsisakyki! Kambarius ir 
Tikietus Išanksto

SLA 44 seimas prasidės ŠEŠTADIENĮ, birželio 15 d., 10 
vai. ryte, Hotel Taft, kampas Chapel ir Cottage Sts., New’ Ha
ven, Conn. Su viešbučio manadžeriu padaryta sutartis seimą 
pradėti birželio 15 d. ryte ir baigti birželio 21 d. popiety. Sek
madienį birželio 16 d., bus rytmetinė sesija, kurioje atžymėsime 
SLA 60 metų sukaktį, pagerbsime SLA užsitarnavusius bei mi
rusius narius, žuvusius karius ir į seimą atvykusius praeito ka
ro veteranus. Visa tai bus atlikta su pritaikintu programų.

Po šios sesijos, delegatai ir svečiai bus nuvesti į pikniką, 
kuris įvyks prie “Sarin Rock” rezorto, Indian Grove Parke, 
Wrest Haven, Conn. Pikniko vieta labai graži. Svetainė šo- 
kiafns didelė. Virtuvė modemiška. Delegatai ir svečiai Čia 
turės didelio smagumo.

Birželio 18 d. vakare įvyks SLA 44 seimo bankietas toje 
pat svetainėje, kur bus seimo posėdžiai ir kur telpa virš 500 
žmonių.

SLA 44 Seimo Rengimo Komisija susideda iš dviejų SLA 
kuopų veikėjų — 142 ir 66 — ir išsijuosusi dirba, kad šį ne
paprastą seimą surengus kogeriausiai. Mes raginame Alsas S. 
L. A. kuopas rinkti delegatus ir siųsti į seimą, o netik vietiniai, 
bet ir visos Naujosios Anglijos lietuviai, ypač SLA nariai, di- 
džiuosis turėję SLA seimą “Elmų mieste”. Delegatus ir sve
čius mes priimsime mielai, lietuviškai ir pavyzdingai.

Bus tokių delegatų, kurie pribus jau birželio 13 d. Visų 
delegatų ir svečių prašome rezervuotis kambarius išanksto. 
Čia paduodame kambarių kainas Taft Hotel, kur gali sutilpti 
apie 300 delegatų, bet jei pasitaikytų delegatų daugiau — tuo
met reikėtų kreiptis į kitus viešbučius.

Kambarių kainos Taft Hotel:
Single room and bath — $3, $3.30, $3.50, $3.85, $4 ir 

$4.50; Two single rooms with connecting bath — $3, $3.25 ir 
$3.50; Double room and bath — $5, $5.50, $6, $6.59 ir $7; Two 
double rooms with con. bath each room — $5, $5.50, $5.75; 
Single room running water — $2.50 ir $3; Double room run
ning water — $4 ir $5.

Žemiau paduodame kainas artimų hotelių, būtent: Hotel 
Gorde — Single room and bath — $2.50 ir $3; Double room 
and bath — $4.50 ir $5; Single room running water — $1.50 ir 
$2; Double room running water — $3.50; Hotel Duncan — 
Single room and bath — $3; Double room and bath — $5 ir 
$6; Single room running water $2 ir $2.50; Double room run
ning water — $3.50 ir $4; Hotel Bishop — Single room and 
bath $3; Double room and bath — $5.

Delegatams patariame apsistoti Hotel Taft, kur dešimta
me aukšte įvyks seimo sesijos ir viskas bus ant vietos, o taip- 

i gi delegatai galės gyventi netoli vienas kito. Kambarius rei
kia užsisakyti išanksto todėl kad tuojau jm> seimo prasidės Yale 
Universiteto Commencement. Todėl delegatai nelaukite pas
kutinės dienos — užsisakykite kambarius išanksto, kad vėliau 
nepasitaikytų nesmagumų. Rezervuoti galite pačiame hotely 

j ar žemiau paduodamu adresu: Mr. M. J. Vokietaitis, 180 
Quinnipiac Ave., Newr Haven, Conn. Užtenka prisiųsti atviru
tę, pažymint, kada pribusite ir kokio kambario norėsite, o vis
kas bus mielai sutvarkyta. Taipgi pageidaujama, kad delegar 
tai ir svečiai išanksto užsisakytų ir bankieto tikietus, kurių kai
na $4 ir kurių yra; tik aprubežiuotas skaičius.

M. J. VOKIETAITIS,
Seimo Rengimo Komisijos pirm.

Lietuvių Studentų Atstovybės 
Atsišaukimas į Amerikos Lietuvius

Broliai Lietuviai:
Nepriklausomoje tėvy nėję 

studentai visada būdavo są
moningiausi, gyviausi ir nuo
širdžiausi tautos troškimų ir 
vilčių reiškėjai. Tomis tradici
jomis mes, tremtiniai lietuviai 
studentai, gyvename ir dabar. 
Mes, lietuviai studentai, krei
piamės į jus, Šiaurės ir Pie
tų Amerikos brolius išeivius, 
naujo meto angoje, kuris tu
ri atnešti musų kraštui ir 
mums išsivadavimą iš vergi
jos pančių ir sunkios emigran
tų dalies. Esame įsitikinę, jog 
nereikia jums aiškinti tų prie
žasčių, del kurių mes aplei
dome savo brangiąją tėvynę. 
Musų vien Vokietijoje ir Aus
trijoje yra apie 2,500, o iš to 
galite puikiausiai spręsti, jog 
pabėgusių tarpe yra visų luo
mų, visų pažiūrų ir visokių į- 
sitikinimų akademinio jauni
mo.

Broliai tautiečiai, mes krei
piamės į jus šią musų istori
joj sunkiausią valandą, kuo
met dešimtys ir šimtai tūk
stančių musų brolių, seserų ir 
kolegų miršta palengva atei-

! nančios alkio iššauktos gL . 
nės naguose. Mes prašome jū
sų, kad jus pirmuoju savo tik
slu statytumėte pavergtų lie
tuvių brolių išvadavimą iš 
kruvinų rusų imperialistų na
gų. Neleiskite, kad maskoliš
kasis batas ir toliau tryptų 
ir niekintų musų šventąją že
mę.

Mes dėkojame jums už ma
terialinę paramą, kurią arti
mu laiku tikimės gauti per jū
sų fondą. Nors ir sunkiose 

i sąlygose gyvendami užtikrina
me, kad jūsų nuoširdus dėme
sys mus dar tvirčiau jungia 
į vieningą musų tėvynės at
statymo ir kūrybos bendruo
menę.

Žengdami koja kojon ir 
dirbdami ranka rankon tikrai 
sugrįšime į nepriklausomą 
Lietuvą, kur musų laukia iš
kankinti broliai ir milžiniški 
darbo dirvonai. Laimingam 
laisvam gyvenimui sukurti ir 
busime mes reikalingi, kurie 
jūsų padedami viso pasaunlio 
aukštosiose mokyklose semia
mės mokslo žinių.
Lietuvių Studentų Atstovybe 
Vakarų Europoj (Wuerzburg)
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Laiškas Iš Vokietijos
pelėsiais dvelkiančiu, 
pastatu, kurį gal

IKI SLA 44 seimo jau tik 
apie septynios savaitės. Seimo 
Rengimo Komisija darbuojasi, 
kad seimas butų vienas gra
žiausiu, vienas pavyzdingiau
sių. Mes neabejojame: new- 
haveniečiai ir ansoniečiai sei
mo delegatu nesuvils, nes jie 
moka iš svetur atvykusius 
svečius priimti ir pavaišinti. 
Jie mokės kogražiausiai ir sei
mo delegatus bei jo svečius 
priimti. Tik ar daug tu dele
gatų bus? Ar daug svečių at
vyks? Reikia spėti — daug. 
Mums tenka nugirsti, kad 
bent j seimo rengiamą bankie- 
tą, kuris įvyks birželio 18 d. 
vakare, rengiasi nemažas bū
rys new yorkiečių-brooklynie- 
čių moterų vykti.

SLA KONVERSIJA nelau
kė ir nelauks nė Velykų, nė 
kitokios šventės: ją reikės į- 
gyvendinti, nepaisant koks 
butų metų laikotarpis. Praei
tą žiemą konversija ėjo geru 
pasisekimu: iki šiol i naująją 
apdraudą persikėlė jau 4,780 
narių. Reikia tikėti, kad pa
vasaris “nesugadys” senosios 
apdraudos nariams ūpo ir kad 
jie į naująją apdraudą persi
kels dar pirm SLA 44 seimo.

ŠIAME Tėvynės numery 
telpa brolio Z. Jankausko 
straipsnis apie SLA prez., 
Laukaičio, sugalvotą projektą 
įsteigimui SLA Tadtinės Fon- 
dacijos. Brolis Jankauskas 
fundacijos reikalingumą pilnai 
supranta ir įrodo, kiek ji bu
tų naudinga netik seniems, 
bet ir jauniems SLA nariams. 
Jis pataria visiems busimo 
seimo delegatams su tuo rei
kalu gerai susipažinti.

★
VEIK VISI SLA apskričiai 

jau yra nutarę šį-tą šį pava
sarį ar šią vasarą surengti. 
Tai geras ženklas! Kai kurios 
kuopos irgi ruošiasi pavasarį 
ir vasarą veikti. Nesirengia 
tik tos kuopos, kurios vis dai 
ko tai prisibijo.

★
SU BALANDŽIO paskutine 

diena užsibaigia SLA Pildo- 
dosios Tarybos rinkimai. Po 
to, balsų skaitymo komisija 
padarys sutrauką ir jau gal 
gegužio 9 dienos laidoje galė
sime paskelbti rinkimų dari
nius. Kokie tie daviniai bus— 
dar reikia palaukti. Bet mums 
išrodo, kad SLA nariai mokė
jo sau gerus ir pareigoms ata
tinkamus pareigūnus išrinkti.

NE SLA PILDOMOJI Ta
ryba nė kas kitas SLA narių 
konversijos reikale nebaugina, 
bet tik nori visiems senosios 
apdraudos nariams priminti, 
kad po seimo persikėlimo są
lygos bus sunkesnės ir duok
lės didesnės.

★
VELYKOS praėjo. Mes, S. 

L. A. nariai, jas praleidome 
smagiai ir linksmai. Ant mu
sų stalų nestokavo nė margu
čių, nė gardumynų. Bet kaip 
su musų broliais ir seserimis, 
gyvenančiais pavergtoje Lie
tuvoje ir ištrėmime? Kaip jie 
šias Velykas praleido? Nerei
kia nė kalbėti — liūdnai. Ir 
tie mus, kurie laike Velykų 
prisiminėm savo brolius ir se
seris nelaiminguosius — pa
darėme gero. O prisiminimas 
turėjo būti šį-tą jiems paau
kojant, nepaisant to, kad Ve
lykos jau bus ir praėję. Atsi
minkime : pusbadžiai gyven
tiems žmonėms Velykos tuo
met, kai jie turi ką pavalgyti 
ir šiek-tiek žmoniškiau apsi
rengti.

J)RIEŠ karą Lietuvoje gyveno arti 300,000 žydų.
1 Karo metu vokiečiai, su lietuviškų fašistų pa- 

gelba, juos išskerdė. Lietuvoje šiuo metu žydų tebėra 
gal nedaugiau 15-20,000.

“Karo metu vokiečiai Lietuvoje išskerdė arti 
100,000 lietimų, geriausių musų tautos sūnų ir dukrų”.

Toliau išskaičiuojama, kad i .Vokietiją pabėgusių 
lietuvių yra apie 100,000, iš Vilniaus krašto Lenkijon 
jau išvesta virš 60,000 lenkų, pareiškusių norą gyventi 
Lenkijoje. Iš Klaipėdos krašto, esą, Vokietijon pabėgo 
visi vokiečiai ir suvokietinti-simacinti lietuviai.

“Sudėkite dabar visus vokiečių nužudytus žydus ir 
lietuvius, pabėgusius vokiečius ir sunacintus lietuvius, 
prie jų pridėkite repairiuotus lenkus, ir pamatysite, 
kaip žymiai sumažėjo Lietuvos gyventojai — virš puse 
miliono”...

Po to pasidžiaugiama, kad atsiranda rusų raudon
armiečių, kurie apsigyvena Lietuvoje ir atvykę į Lietu
vą nemaža nišų ir baltrusių specialistų fabrikų dar
bams. Esą, tie žmonės “neužilgo išmoks lietuvių kalbą, 
sutaps su lietuvių tauta ir bus didžiai naudingi musų 
tėvu kraštui”...

Kad komunistas taip rašo — nesunku atspėti. Bet 
kuris? Nugi Laisvės redaktorius Rokas Mizara.

Tokiame rašyme yra ir tiesos, būtent apie nacius, 
kurie skerdė lietuvius ir žydus. Bet tie naciai dabar 
teisiami ir jie susilauks prideramos bausmės už tai. Ta
čiau, kodėl gi Mizara neranda reikalo parašyti apie tai, 
kiek lietuvių .ušžudė rusai pačioje Lietuvoje ir kiek lie
tuvių tie patys raudonukai išsiuntė į Sibirą badavimui, 
vargui ir pražūčiai? Kodėl neparaginti teisingąjį pa
saulį ir rusus ir už tai teisti ir nubausti?

Kaslink to, buk lietuviai padėjo naciams žydus 
skersti — tai tik Mizaros prasimanymas, kurio jis nie
kad negalėtų įrodyti faktais.

Tas pats Laisvės raudonukas džiaugiasi, kad Lietu
va užplukdoma rusais ir baltarusiais, kurie buk “ga
lėsią būti musų tėvų kraštui dideliai naudingi”...

Išrodo, kad Mizara bus pirmas lietuvis, kuris taip 
negražiai itaria lietuvius žydu “skerdime” ir kuris 
džiūgauja slavų plūdimu į musų tėvų žemę. Juk jau 
net toks užartavotas Stalino bernas, kaip A. Bimba, ir 
tai, kaip pasakojama, verkšlena del to, kad Lietuvoje be
likę labai maža lietuvių, o visur matosi tik rusai ir ru
sai...

Badas Europoje Ir Azijoje

5 PAUDA praneša, kad paskutiniu laiku vien Kini
joje apie 30,000,000 žmonių' badauja. Daug milio- 

nų badauja Indijoje. Taipgi, nors dar netaip žymiai, 
badas reiškiasi ir tūlose Europos dalyse. O sakoma, jei 
nebus daugiau paramos iš šiaurės ir pietų Amerikų, jei 
nepuls pagelbėti Anglija ir jos dominijos, tai badas pil
noje to žodžio prasmėje Europoje įsibujos ypač sekan
čią žiemą.

Kaip “gyvenasi” Rusijoje ir jos okupuotose valsty
bėse — tik tenaitiniai gyventojai težino, nes Rusijos ir 
jos pavergtų valstybių rubežiai nuo viso pasaulio užda
ryti ir stipriai užantspauduoti. Tačiau, reikia abejo
ti, kad ir ten galėtų bent pakenčiamai būti : ten irgi ba
das ant slenksčio, o ypač okupuotose valstybėse, kurias 
laike karo apvogė naciai ir kur nė kiek negeriau pasiel
gė ir dar elgiasi rusai.

Didžiausia pagelba badaujantiems ir bado laukian
tiems žmonėms dabar yra UNRRA, kuri jau senokai 
šelpia pabėgėlius ir badaujančių valstybių žmones. 
(UNRRA, tai UT organizacijoje esančių valstybių su
darytas vienetas, kurį visos tos valstybės finansuoja.) 
Šios organizacijos vyriausiu direktorium pirmiau bu
vo buvęs New Yorko valstijos gubernatorius H. H. 
Lehman, o dabar yra buvęs New Yorko miesto majoras 
LaGuardia. Kaip Lehmanas pirmiau stengėsi, taip 
LaGuardia dabar deda visas pastangas bado ištiktiems 
ir bado gręsiantiems žmonėms pagelbėti. Tačiau vienas 
direktorius milionų žmonių nepapenės ir neišgelbės: jam 
reikia paramos iš visų UNRRA sudarančių valstybių; 
reikia moralinės paramos ir tų žmonių, kurie dar turi 
ką pavalgyti ir kuriems badas į akis dar nežiūri.

Del to prez. Truman šaukiasi į amerikiečius kola- 
biau maistą taupyti ir net mažiau valgyti, kad galėjus 
kodaugiau badaujantiems pagelbėti. ,

Parveš j Ameriką Žuvusią Lavonus

AMERIKA laike praeito karo neteko žuvusiais 
325,000 savo karių, kurių 341,500 palaidota ten kur 
jie žuvo, kuriam tai tikslui visame pasauly yra įsteigia 

359 kapinės. Po Pirmojo Pasaulinio Karo, sulig kon
greso nutarimo, žuvusiųjų karių palaikai buvo parvesti 
į Ameriką ir čia prideramai palaidoti.

Paskutiniu laiku kongresas priėmė bilių, sulig ku
rio žuvusiųjų karių palaikai bus parvesti į Ameriką ir 
prideramai palaidoti. O jei giminės norės — jie galės 
tuos palaikus atsiimti ir sulig savo pageidavimų patys 
palaidoti.

Šis reikalas valstybei kainuos apie $200,000,000, 
bet tai gražus gestas: kamgi amerikiečių kūnai turi pu
ti svetur, kuomet tie žuvę kariai kovojo ,už savo krašto 
laisvę ir nepriklausomybę, ir todėl tie palaikai bus par
vesti į jų gimtinę ir čia palaidoti. Nors žuvusiems tas 
jau jokio gero nesuteiks, bet giminėms bus lyg'ir ramiau, 
kai jie žinos, kad jų sūnus ar giminaičiai palaidoti sa
vame krašte, o ne puna kur nors Afrikos pelkynuose.

Lietuvių žuvusiems kariams išimties nebus: su jais 
bus pasielgta panašiai, kaip ir su kitais, ir lietuviai ga
lės savo sūnų ar giminių palaikus priglausti prie gimi
nių kapo ar tame aukštame kalnely, kurį, prie progos, 
galės atlankyti ir savo artimąjį prisiminti.

Žmonės, Kurie Svarsto Gyvybinius 
Viso Pasaulio Taikos Reikalus

New York, N* Y. — Kovo 
25 d. čia susirinko posėdžiau
ti Suvienytų Tautų Saugumo 
Taryba kai kuriuos reikalus 
apsvarstyti ir taipgi kai ku
rias painiavas išrišti. Šią tary
bą sudaro šių tautų atstovai:

Amerikos
Byrnes, 66 metų amžiaus. Gi
męs So. Carolina. Buvęs laik
raščio leidėjas, kongresmanas, 
senatorius, Aukščiausiojo Tei
smo vyriausias teisėjas. Vedė 
mobilizacijos reikalus ir buvo 
artimts vėl. prez. Roosevelto 
patarėjas laike karo. Dabar 
valstybės sekretorius.

Rusijos — Andrei A. Gro
myko, 38 metų. Gimęs Min
ske. Baigęs Rusijos Ekonomi
jos Institutą. Taipgi buvęs pre
legentas ir vedęs užsienio rei
kalų Amerikos skyriaus rašti
nę. Buvęs Rusijos delegatu 
San Francisco konferencijoje. 
Dabar Rusijos ministeris A- 
merikai.

Anglijos — Sir Alexander 
George Montagu Cadogan, 63 
metų. Senas diplomatas. Bu
vęs Tautų Sąjungos atstovas. 
Nuolatinis pasekretorius už
sienio reikalų nuo 1938 metų.

Franci jos — Henri Bonnet,
57 metų. Buvęs laikraštinin
kas, istorikas. Taipgi buvęs 
Tautų Sąjungos sekretoriato 
nariu, informacijos komisio- 
nierius prie gen. De Gaulle. 
Dabar Francijos ambasado
rius Amerikai.

Kinijos — Dr. Quo Tai-chi,
58 metų. Baigęs Pennsylvania 
(Amerikoje) universitetą. At
stovavęs ’ Kiniją daugely rei
kalų nuo 1918 metų. Buvęs 
Tautų Sąjungos atstovas.

Olandijos — Dr. Eelco Ni
cholas van Kieffens, 51 metų 
Buvęs Tautų Sąjungos sekre
toriato narys. Nuo 1939 m. 
užsienio reikalų ministeris.

Lenkijos — Dr. Oscar 
Lange, 41 metų. Baigęs Kra- 
kovo universitetą, nuo 1937 
m. gyveno ir profesoriavo A-

merikoje. Buvo tapęs Ameri
kos piliečiu, bet pilietybės at
sisakė po paskyrimo Lenkijos 
ambasadorium Amerikai.

Australijos — Lt. pulk. W. 
R. Hodgson, 53 metų. Sužeis
tas kare. Buvęs generalio šta
bo narys nuo 1921 iki 1934 
metų. Pasiuntinys Francijoje 
nuo 1945 m. Specialistas To
limųjų Rytų reikaluose.

Meksikos — Dr. Francisco 
Castillo Najera, 59 metų. Chi
rurgas ir viešojo sveikatingu
mo specialistas. Buvo Meksi
kos pasiuntinys Austrijoje, 
Francijoje, Švedijoje, Olandi
joje, Belgijoje ir Kinijoje, 
taipgi per dešimts metų Ame
rikoje iki rugs., 1945 m. Nuo 
to laiko paskirtas užsienio rei
kalų ministeriu.

Brazilijos — Dr. Pedro L. 
Vellato, 58 metų, advokatas. 
Diplomatijoje tarnauja nuo 
nuo 1910 m. Buvo delegatu 
Versalės taikos konferencijoje 
1918 m., atstovu Italijoje, 
Francijoje, Šveicarijoje, Dani
joje, Kinijoje ir Japonijoje. 
Taipgi buvo užsienio reikalų 
ministeriu laike Vargo prezi
dentavimo.

Egipto — Mahmond Has
san Pasha, 50 metų. Buvęs 
prosekutorius ir ceremonijų 
pareigūnas laike karaliaus 
Fuad vainikavimo. Pirmutinis 
Egipto ambasadorius Skandi
navijoje.

Šie visi vyrai svarsto gyvy
binius pasaulio reikalus. Nuo 
jų priklauso begaliniai daug: 
jie gali reikalus sutvarkyti 
taip, kad butų galima bent il
gus metus pagyventi koge- 
riausioje santaikoje.

Visi rimti vyrai, išskyrus 
jaunametį Rusijos atstovą, 
Andrei A. Gromyko, kuris, 
lyg tas medinis kareiviukas, 
Stalino tampomas, posėdžiuo
se kiekviename klausime tik 
straksi ir straksi. Jam, taip
gi gana jaunas, padeda Lenki
jos atstovas dr. Lange.

Gerb. Redaktoriau:
Liubek, Vokietija. — Viso 

Liubeke ir apielinkėse yra 
v’rš 3,000 tautiečių. Gyvenimo 
sąlygos, palyginus pakenčia
mos, nes aprūpina UNRRA, 
tačiau tai tik medžiaginė pu
sė, nes, tremtiniai-benamiai, 
pratę prie vargo ir visokiau
sių nepriteklių, bet kai trūk
sta dvasinės-moralinės para
mos ir peno, nevienas galbūt 
tada suabejoja... Antri metai 
be tėvynės., kuri musų širdžiai 
buvo, yra ir bus brangiausia 
už viską — tai neįsivaizduoja
mai žiaurus ir sunkus tremti
nio kelias. O dar labiau, kai 
ateity nematyti jokio ryš
kesnio pragiedrulio. Tas ne
reiškia, jog mes nustojome 
vilties, o ne, ji gyva mumyse, 
nors tokia mažutė, mažutė...

Žinoma, jums ten modernio
joj Amerikoj gal but nelengva 
suprasti musų dvasinį stovį, 
nes jį tikrai pažinti tegali tik 
tas, kuris pats tai yra pergy
venęs... Jus pratę prie kito 
gyvenimo pulso, jums senoji

Europa atrodo atgyvenusiu, 
praeities 
mistišku 
but, jūsų akimis žiūrint, rei
kėtų restauruoti. Tačiau mes, 
senojo pasaulio gyventojai vi
sai kitaip šitai traktuojame. 
Mums — tėvynė viskas. “Lie
tuviais esame mes gimę, lie
tuviais norime ir mirti” — ir 
vien del to apleidome tai, 
kas mums brangiausia. Rau
donieji atėmė mums gimtąją 
žemę, tačiau jie nepajiegė iš
plėšti iš musų širdžių tėvynės 
meilės idealo. Jam liksime iš
tikimi iki mirties...

Prašau jūsų, pone redakto
riau, neatsisakyti išpildyti 
mano, o kartu ir visų Liubeke 
gyvenančių lietuvių prašymo, 
siuntinėti nors retkarčiais po 
vieną-kitą egzempliorių jūsų 
redaguojamo lietuviško laik
raščio, kuris bus didžiulė mo
ralinė parama ir padės mums 
lengviau pakelti visus sunku
mus, kurių taip gausu trem
tinio gyvenime.

Karolis Misiūnas.

Lietuvos Žydu Tragedija Skaitmenimis
New York (LAIC). — A- 

merikos Lietuvių Informacijų 
Centro surinktais ir patikrin
tais duomenimis nepriklauso
moje Lietuvoje buvo priskai- 
toma apie 150,000 žydų. 1939 
metais spalio mėnesy Vilniaus 
srytį prijungus, žydų skaičius 
padidėjo iki 263,000 apytik
riai, priskaitant 10,000-11,000 
iš Lenkijos gilumos per rug
sėjo mėnesį atbėgusius ir Lie
tuvoje likusius žydus.

Birželio 22 d. Vokietijai Ru
siją užpuolus!, apie 2,000 žydų 
buvo sovietų evakuota. Per 
pirmą bolševikmetį ši grupė 
užiminėjo valdiškas vietas ar į 
šiaip pasižymėjo sovietinėm ; 
simpatijom.

Dalis žydų bėgo savo noru. 
Dalis buvo išdeportuoti kartu , 
su lietuviais kiek anksčiaus. j

i

Tokių galėjo būti į 8,000- 
10,000.

Vokiškajai okupacijai prasi
dėjus, tuo budu Lietuvoje ga
lėjo but likę apie 260,000 žy
dų.

Patikrina, kad sovietams 
antru kart Lietuvon atėjus, 
žydų tautybės piliečių buvo 
surasta ne ką daugiau 10,000.

Tuo budu, per 3 vokiškosios 
okupacijos metus naciai išžu
dė mažių-mažiausia 230,000- 
240,000 žydų.

Tuo tarpu, iš Sovietų Rusi
jon 1941 metais išdeporduotų 
žydų atsirado tik vienas-kitas 
šimtas. Jie Lietuvoje nelieka 
ir stengiasi dasimušti vakarų. 
Vienas-kitas jų yra pasiekęs 
net amerikonų okupuotą zo
ną.

Kaip Gyvena Pabėgėliai Danijoje

pirminin- 
nuėjo pranešti tele- 
kad į Nymindegab 
atvažiuoja netrukus 

laikyti lietuviams 
pamaldas. O

Lietuvių pabėgėlių Danijoje 
yra iš viso apie 2,000 žmonių. 
Didžiausia dalis, apie 1,700, 
gyvena Nymindegab stovyk
loje, Šiaurės juros pakrašty. 
Likusieji gyvena išsklaidyti 
penkiuose lageriuose, po ma
žą būrelį. Vedbaeke, 30 km. 
nuo Kopenhagos, gyvena aka
demikai, viso apie 50 žmonių. 
Praleidęs savaitę laiko jų tar
pe, noriu pasidalinti savo į- 
spudžiais su mielaisiais savo 
tautiečiais Amerikoje.

Kopenhagos uoste mane pa
sitiko senas, jau dešimts me
tų nematytas draugas. Širdin
gai pasisveikinę, nuvažiavome 
į stotį, kur mus laukė Lietu
vių K-to Danijoje 
kas. Jis 
grama, 
stovyklą 
kunigas,
evangelikams 
mudu, turėdami laiko, išėjome 
pasižvalgyti po miestą. Ko
penhaga aptriušusi, senyva. 
Krautuvių langai nevilioja 
praeivio akies. Judėjimas gat
vėse gana gyvas, bet žmonės 
prastokai apsirengę. Nenoro
mis skrenda mintys į okupan
tų nuteriotus musų miestus, 
Kauną, Vilnių. Kokį vaizdą 
pamatytume ten gatvėje?

Palteliui į Stovyklą
Kitos dienos ankstyvą rytą 

išvykome į didžiąją lietuvių 
stovyklą Nymindegabe. Karo 
metu vokiečiai čia buvo pas
tatę kareivines. Dideliame plo
te išmėtyta nemaža pastatų, 
blokų — kaip lietuviai juos 
vadina. Nuėjome, pasisveiki
nę su stovyklos gyventojų at- 

draugo 
jo kole-

kad mes

stovais, pas mano 
draugą, gydytoją ir 
gas.

“Neimkite į galvą,
čia taip kukliai įsitaisę”, pa
sitinka mus tokiais žodžiais 
gydytojai. “Esame juk pabė
gėliai, tremtiniai. Kiti dar blo
giau gyvena. Lageris, matote. 
Stengiamės būti patenkinti sa
vo dalia”.

Priimti lietuvišku šiltumu ir 
vaišingumu, nė justi nepaju-

atė-

su mumis?” Jus 
ge-

tome, kaip ir vidunaktis 
jo.

“Kas bus 
Švedijoje ir Kopenhagoje 
riau žinote ir daugiau išma
note”, klausinėjo jie savo sve
čius iš skandinaviškų sostinių. 
Tai klausimas, kurį nuolat sau 
ir kitiems kelia Danijoje esą 
musų pabėgėliai. Kokia atei
tis? Ką mes berasime sugrį
žę? Kas dabar dedasi Lietu
voje ir tt. Reikia tvirto tikė
jimo norint nugalėti tokias 
sunkias mintis. Musų tėvai ir 
protėviai šimtus metų tikėjo 
ir laukė atgimstančios Lietu
vos iš caro priespaudos. Ne
jaugi musų tikėjimas butų su
silpnėjęs ir seklesnis pasida
ręs.

Kitą rytą k-to raštinėje vėl 
gvildenamos tos pačios temos. 
“Ar vyktute į Švediją, jei 
jums butų galima?” pasitei
ravau del įdomumo. — “Ne. 
Mes čia jaučiamės saugesni”, 
atsako jie. “Jei reikėtų vėl 
kur nešdintis, iš čia pato
giau”.

Bešnekučiuojant, atėjo la
gerio viršininkas, apysenis, su 
humoru danas. Jis tuojau ėmė 
girti gražų lietuvių ansamblio 
pasirodymą Verdej. Tai buvu
si tikra sensacija. Apie tai ra
šė ir danų vietinis laikraštis, 
širdingai pasidžiaugdamas lie
tuvių dainos ir šokių menu.

“Papasakokite apie savo 
gyvenimą”...

“Musų gyvenimas?” atsako 
jie. “Sėdime lagery, tvarko- 
mės. Del savitarpio susiklau
symo per daug bėdų neturime. 
Blogai, kad danai neduoda 
darbo. Lavinimuisi trūksta vėl 
literatūros, žodynų, gramati
kų, biblijų, lietuviškų dainų 
gaidų, muzikos instrumentų, 
rašomos mašinėjės. Mums la
bai reikėtų lietuvio dvasiškio.

Po pamaldų prasidėjo an
samblio, mišraus choro repeti
cijos. Atvykęs iš svetimos ap
linkos lietuvis čia gali tikrai 
pasisemti lietuviškos dvasios. 
Čia skamba lietuviška daina, 
galinga ir stebuklinga. Čia ne
reikia gėdytis del lietuvio ne
veiklumo. A. Šlamutis.

Pavyzdingą Lietuvių Du Sūnus Daktarai

TURNERS FALLS, MASS. — šiame miestely gyvena ir turi nuosavą 
namą bei valgomųjų daiktų didelę krautuvę pp. Jonas ir Ona Gikniai. 

, Tai geri lietuviai, gražiai išauklėję savo vaikus — vieną dukterį ir du 
i sūnūs — kurie kalba taisyklingai lietuviškai. Abudu sūnus yra daktarai, 
į Iš Lietuvos Jonas Giknis paeina iš Krakių parapijos, Kauno rėd., o po- 
| nia Giknienė — iš Alytaus parapijos, Miklušėnų kaimo. Jiedu yra visų 

lietu\^škų organizacijų nariai ir geri patriotai lietuviai. Jonas Giknis 
priklauso ir apie SLA 297 kuopos, Greenfield, Mass. Garbė pp. Gik- 
niams, išauklėjusiems du sūnūs daktarais! Linkiu jiems daug laimės ir 
dar ilgo pagyvenimo! — Pažymėtina ir tai, kad jų sūnus (paveiksle ma
tomi kairėje Pranas, o dešinėje Albertas) daktarystės mokslą baigė tą 
pati kovo mėnesi ir tais pačiais šiais metais. Dabar abudu turi liutenan- 
tų laipsnius ir tarnauja Suvienytų Valstijų laivyne, j tą tarnybą įstoję 
balandžio 1 dieną: Pranas Chelsea, o Albertas Jersey City. Linkiu jiems 
kogeriausio pasisekimo! — A. DĖDINAS.

Tėviškės Vieškeliu
Kaip saulė iš žemės gelmių 
Pažadina šaknis ir diegus duoti vaisių, 
Taip aš sau ištvermę iš tavo išteklių semiu, 
O tėviške, kurios per amžių neapleisiu.
Vorai ir skorpionai nuo senai 
Nuodingai gelia tavo kūną, geria kraują 
Ir pilkvarnių plėšrių būriai 
Drąskyti tavo žemę nesiliauja.
Ant pikto kelio stovi sentėvių namai, 
Statyti su daina pilkų sermėgių;
Juose krutinę kalavijais ardė motinų verksmai, 
Kuomet tavuosius sūnūs svetimieji trėmė.
Kiti su gęstančios gyvybės šakele 
Iš Sibiro tau nešė savo griaučius, — 
Už saviškai kalbėtą maldą svetima galia 
Atėjus buvo jų naikint ir jų pastogių griauti.
Dabar pro langus bįra dangiška šviesa, 
Ir lapai ima geltonuot, atsiveria šaltiniai; 
Klaiku yra, kad kardais vis mojuoja netiesa, 
Kad dingsta trėmime ar mūšy sūnus paskutiniai.
Kaip saulė marių pakrašty 
Pažadina skraidyt bitelę ir žuvėdras — 
Taip aš budėdamas prie tavo vieškelio arti, 
Maldauju, kad sugrįšt tau laisvės rytas giedras.

S. Santvara.
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li- 
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SLA Tautinė Fondacija

tuo vienu page- 
sustiprėti ir už- 

ilgų metų gyva- 
tekste nurodoma 
ir kokių šaltinių

Tokia antrašte SLA prezi
dentas William F. Lauka tis 
Tėvynės Nr. 12 pateikė priedą 
pridėti prie SLA konstituci
jos, rėk omen duoa amas SLA 
44 seimui įnešimą priimti.

Prezidento William F. Lau
kaičio sugalvotas ir išanksto 
paskelbtas organe sumany
mas yra svarbus, organizaci
jai naudingas ir, nėra abejo
nės, kad suvažiavę seiman de
legatai jį priims. Tai bus vie
na įnaša, kaip sustiprinti ir 
pagerinti patį SLA organizmą. 
Busimi seimo delegatai, kurie 
daugumoje jau yra išrinkti, 
turėtų gerai susipažinti su pa
tiektu prezidento prie-do teks
tu, kad atėjus seime jo svar
stymo laikui, delegatai butų 
pasirengę ir žinotų, kaip ori
entuotis. Tai svarbus dalykas 
ir jau esu išlaiko įsitikrinęs, 
kad pateiktą prezidento prie
dą prie SLA konstitucijos at
stovai priims taip, kaip para
šytas arba su pataisymu bus 
priimtas.

Įvedimas Tautinės Fondaci- 
jos Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje dar nereiškia, kad 
organizacija 
rmimu galės 
tikrinti rau 
rimą. Prkdo 
tik iš kurių
TF pinigus ir kitus turtus ga
lima butų gauti. Aišku, kad 
Tautinė Fondacija jieškos nuo 
Amerikos lietuvių liuosų pini
ginių aukų, bet pamatinės į 
įplaukos tikimasi turėti iš pa- ! 
likimų, kaip tai: judomos ir į 
nejudomos nuosavybių, banki
nių įdėlių, vekselių, sekuracijų 
ir kitų vertingų pinigais in- 
vestmentų. Čia pirmu syk A- 
merikos’ lietuvių gyvenime ir 1 
istorijoje bus jieškoma paliki- i 
mų tų žmonių, kurie turi susi- į 
kaupę turto, bet neturint kam 
jo palikti mirčiai atėjus, prisi- t 
rengtų išanksto Tautinei Fon- 
dacijai jį pavesti. Tokių atsi
tikimų yra ne šimtai, o tuk- i 
stančiai jų galima butų pri- 
skaityti tarpe lietuvių Ameri- ' 
koje, kurių tūkstančiai sun
kiai uždirbtų ir sutaupytų do- i 
lerių paliko be jokios prasmės 
kitiems — pasinaudojimui. i 
Keli tokie atsitikimai ir šių 
žodžių rašytojui yra žinomi, i

Įvedimas Tautinės Fondaci- 1 
jos pilnai atatinka Amerikos 
filantropiškiems tikslams, nes i 
su įgytais lietuvių palikimais, 
jie bus panaudoti pačių lietu
vių gerovei ir numatytiems 
geriems tikslams, kaip auto
riaus priedo tekste yra nuro
doma. TF fondas įsteigtas, 
plačiai išgarsintas, ekonomiš
kai ir teisingai vedamas, grei
čiausiai prirengtų ir sudary- j 
tų pamatus prieglaudos namui I 
ar ukiui pasenusiems lietu
viams įgyti. Tai praėjusių de- j 
sčtko metų SLA narių ir or- 1 
ganizacijos veikėjų svajonė 
pagaliau taptų realiai įkūnyta. 
Bet čia paliečiamu klausimu 
reikalinga butų kalbėti atsky
ry raštu ir pritaikintu laiku, 
todėl šį reikalą dabar atidedu 
į šalį.

Įvedimas SLA Tautinės 
Fondacijos, tai jieškojimas 
Amerikos lietuvių filantropų 
tą fondą sudaryti, savo ir ki
tu lietuvių naudai. Tai kilnus 
ir turįs savy didelės vertės 
sumanymas. Tai butų padary
ta SLA sustiprinimas iš vie
nos pusės. Šis sudrutinimas S. 
L. A., tačiau, jieškoma ir žiū
rima gauti iš prasisiekusių 
Amerikoje senesnėsės kartos 
lietuvių. Taip išrodo supranta
ma prirengtame priedo tekste 
prez. W. F. Laukaičio. Apie 
čia gimusią, jaunesnę kartą, 
žinoma, nėra ko kalbėti, nes 
ji nespėjo ekonomiškai pra
sisiekti. Dalis kad ir randasi, 
bet maža; dauguma jos, tėvų 
atėjūnų pėdomis skinasi kelią 
į geresnį gyvenimą. Likučiai 
taps taip suvargę, kaip ir ne 
kurie ateiviai. Ateity jiems 
ir visiems kitiems reikės savi
tarpinės pagelbos.

F r a t e malė organizacija, 
kaip ir apdraudos (life insu
rance) kompanijos, pamatuo
ja savo stiprumo stovį ant 
naujų, jaunų narių. Jokia ap
draudos kompanija nesiremia 

ant saugių įdėlių ir rezervų, 
bet naujų ir jaunų narių ga
vimo. Už vieną mirusį jos nuo 
agento reikalauja prirašyti 1, 
2 ir daugiau gyvų. Kas dirba 
arba kas yra dirbęs apdrau
dos kompanijose, kiekvienas 
tai pasakys. Tiesa, mes apmo
kamų agentų neturime ir pa
naudoti apdraudos kompanijų 
metodus bei sistemą gauti 
naujus narius nepajiegiame, o 
jei ir galėtume — painus į- 
statymai mums gal neduotų 
tai daryti.

Atei'is gal lems SLA palik
ti tikr<t apdraudos kompanija 
arba susilieti su tokia, jei A- 
merikos lietuvių jaunoji kar
ta nemokės SLA išlaikyti ki
tų 60 metų kaip fraternalę or
ganizaciją. Dabar imkimės 
senų, nudėvėtų metodų, kaip 
darėme 30-40 metų atgal, S. 
L. A. gaivinti ir nariais dau
ginti. Du pravesti vajai šiek- 
tiek įčirškė naujo ir jauno 
kraujo organizacijom Jauni
mo visur po visas lietuviais 
apgyventas kolonijas randasi, 
kaip ir musų atėjūnų laikais. 
Dauguma jaunuolių sugrįžo iš 
karo frontų. Jie yra suaugę, 
patyrimo sunkaus gavo, tik
ram gyvenimui pasirengę, pri
brendę. Jaunimas yra jaut
rus lietuvybėje, supratingas, 
apsišvietęs — kitokis negu 
musų laikais kad buvo. Aš 
giliai tą patyriau kovo 10 d. 
parengtame jaunimui susirin
kime Lietuvių Muzikos salėje, 
Philadelphijoje.

Antras būdas, kaip sustip
rinti ir dauginti SLA nariais, 
tai būtinai reikia atgaivinti 
“senus ir nudėvėtus” meto
dus, būtent: rengti prakalbas 
po visas 
jaunimui.
toriaus 
prakalbos 
visur ir visų vartojamos. Ko
dėl mes jų turime išsižadėti? 
Turime atminti patys ir jauni
mui priminti, kad visos di
džiulės lietuvių svetainės, baž
nyčios, kliubų ir draugijų na
mai, parkai vasaros laikui 
praleisti, kapinynai, visi mu
są susivienijimai, pašalpinės 
draugijos, politinės partijos, 
apšvietos organizacijos, kny
gų ir laikraščių platinimas, 
kooperativiškų krautuvių stei
gimas (šios gyvenime nepri
gijo) — žodžiu, visas Ameri
kos lietuvių progresas ir civi
lizacija buvo pasiekta dėka 
tiems, kurie prakalbas rengė 
ir lietuviams kalbėtojams.

Atgaivinus prakalbas, jose 
kalbėtojai galėtų jaunimui 
aiškinti Tautinės Fondacijos 
reikšmę — tai vienas; raginti 
prisirašyti prie SLA — tai 
antras; suinteresavimas jau
nimo lietuvių ir lietuvybės rei
kalais — tai trečias 
nūs tikslas.

Artinantis SLA 44 
delegatai nepadarys 

reikalu susidomėję.
Z. Jankauskas.

kolonijas lietuvių 
Nuo Grekijos ora- 
Demostesyzo laikų 

iki šių dienų yra

prakil-

seimui, 
klaidos

šiuo

Detroit, Mich
SLA 352 Kuopos Veikla

Balandžio 7 d. įvyko SLA 
352 kuopos susirinkimas, ku
ris buvo šauktas atlikti bal
savimui Pildomosios Tarybos 
ir išrinkti delegatus į SLA 44 
seimą. Kadangi tą dieną tran- 
sportacija buvo suparaližiuo- 
ta, nes gatvekarių ir autobusų 
darbininkai buvo išėję į strei
ką, tai iš karto buvo manyta, 
kad rinkimai reikės atidėti iki 
pabaigai gatvekarių streiko. 
Bet, atidarius susirinkimą, na
riai pradėjo rinktis ir susirin
ko daugiau nei kaip normali 
transportacija, nes atsilankė 
daugiau kaip 100 narių, -kas 
musų kuopoje yra retenybė, 
nors dar nebuvo keleto narių, 
kurie visada susirinkimuose 
dalyvauja.

Atlikti balsavimai Pildomo
sios Tarybos, griežtai prisilai
kant SLA konstitucijos ir 
sų patvarkymų.

Delegatais išrinkti K. 
Semaška ir J. Šniras.

Aukų parinkti Lietuvos rei
kalams pirm, paskyrė Mrs. E.

vi-

Molis. Surinko $4.57.
Ligonių šiuo laiku yra tik 

vienas — Ad. Rutelionis. P. 
Kučinskas buvo sirgęs ir tu
rėjo operaciją, bet jau nuo 
kovo 26 d. atsisakė nuo pa
šalpos ir sustiprinimui savo 
sveikatos išvažiavo į Floridą 
pasimaudyti. Linkėtina, kad 
jo sveikata kogreičiausiai su
grįžtų į normalį stovį. Neto
limoje praeity brolis P. Ku
činskas yra prirašęs daug na
rių prie SLA 352 kuopos.

SLA 352 kp. susirinkimai 
bus laikomi rytais, pradedant 
su gegužio ir baigiant su rug
sėjo mėnesiais. Sekantis kuo
pos susirinkimas vyks gegu
žio 5 d., 10 vai. ryte, toje pa
čioje svetainėje.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. koresp.

Waterbury, Conn
SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko balandžio 7 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų 
sekr. perskaitė protokolą iš 
praeito susirinkimo. Protoko
las priimtas.

Lietuvių Tarybos delegatų 
raportą išdavė p. Vladislava 
Dumšienė. P. Motiečius pat
virtino.

Dar turime ligonių. Kuopos 
parengimas atidėtas ant to
liau, nes musų mieste yra 
streikų, tai komisija bijosi 
rengti, kad neturėti nuosto
lių.

Numirė SLA 11 kp. narys 
Vincas Šukaitis, tai pirm., 
T. Matas, paprašė, kad atsis
tojimu butų atiduota jam pas
kutinė pagarba.

Į musų kuopą persikėlė na
rys Kazys Kulas (Kulikaus
kas) iš 235 kp., Albany, N. Y.

Finansų sekr., J. Žeman- 
tauskas, pranešė, kad jau yra 
prisiųsti balotai Pild. Tarybos 
rinkimams. Pirm., T. Matas, 
paskyrė balsų skaitymo kom. 
ir balsavimąį aĮį&ta* »

Delegatai į busimą seimą iš
rinkti septyni: J. Žemantaus- 
kas, T. Matas, Aldona Matie- 
nė, Alena Devenienė, Jokūbas 
Trečiokas, Petras Steponavi
čius ir Petras Motiečius.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gegužio 5 d., 2 vai. popiet, 48 
Green Street.

P. Motiečius,
SLA 11 kp. koresp.

Shenandoah, Pa
SLA 23 Kuopos Veikla

Balandžio 7 d. SLA 23 kuo
pos susirinkime buvo rinki
mas Centro viršininkų.

Parengimų komisija prane
šė, kad jau turi paėmusi vie
tą dviems dienoms del atei
nančios vasaros piknikų: bir
želio 16 d. ir liepos 14 d., 
Firemans Grove, Brandon
ville.

Pirmo apskričio suvažiavi
me dalyvavę delegatai prane
šė, kad suvažiavimas buvo 
pavyzdingas: kuopų ir SLA 
reikalai gražioje nuotaikoje 
aptarta.

Sekretorius pranešė, kad 
šiuo kartu kuopoje yra pen
ki ligoniai: M. Šlekienė, F. 
Kuckaitis, J. Tuleika, J. 
bačius ir V. Rakickas.

Kuopos nariai, kurie 
nepersikėlėte į naująją 
draudą — padarykite 
tuojau, nieko nelaukę.

Sekantis SLA 23 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 5 
dieną. Jame bus renkami kuo
pos delegatai į sekantį SLA 
seimą. Visi nariai dalyvau
kite.

A. Šąukevičius, koresp.

Su-

dar
ap- 
tai

Lewrence, Mass
SLA 41 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko balandžio 7 d. 
Užvilktas reikalas jau baig
tas. SLA 41 kuopa turi ilgų 
metų ligonę, Mary Jerusevi- 
čienę. Pirmiaus kuopa jai gel
bėjo po biskuti, o vėliau Cen

tras, ir dabar Centras gerai 
pagelbėjo, taipgi pritariant 
Labdarybės Komisijai, o ypač 
p. Tumavičienei: buvo suma
nyta ką nors išleisti laimėji
mui, atsikreipiant į Mass. S. 
L. A. kuopas pagelbėti. Taip 
buvo ir padaryta. Buvo pas
kirta 10 prizų. Tikietukų pla
tinimui buvo pasiųsta kuo
poms ir paskirta traukimui 
gruodžio 2 diena. Artinantis 
tai dienai, daugiau pusės tų 
knygučių laiku negrįžo, todėl 
traukimo laikas užsitęsė iki 
balandžio 7 d., nors ir tai dar 
ne visos knygutės sugrįžo. Ne
žiūrint, kad kelios knygutės ir 
negrįžo, traukimas įvyko virš- 
minėtą dieną.

Visiems laimėtojams do
vanos bus pasiųstos. Taigi, 
varde musų 41 kuopos narės 
ligonės M. Jerusevičienės, vi
siems tariame ačiū: platinto
jams tikietų ir visiems kurie 
esate pirkę tikietus. Pačiai li
gonei jau nėra vilties pasveik
ti, bet dedama pastangos pa
gelbėti palengvinti jai laike 
sirgimo, kol dar akys šviečia.

SLA 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks gegužio 1 d., 
6:30 vai. vakare, Liet. Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Gerbiamie
ji narės ir nariai atvykite į 
sekamą susirinkimą, nes ran
dasi svarbių kuopos reikalų.

Buvo skaitytas laiškas iš 
Raudonojo Kryžiaus, kuriame 
prašo finansinės pagelbos. Po 
trumpų pasikalbėjimų, nutar
ta paaukoti iš iždo $5.

Kuopos delegatai raportavo 
iš Bendro Lietuvių šelpimo 
Fondo, pranešdami, kad mu
sų skyrius pasiuntė 15 dėžių 
drabužių, 2 dėžes čeverykų ir

Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Skubėjimas - Amerikoniška Liga
* Rašo DR. S. BIEŽIS

Iš patyrimo veik kiekvienas 
žino, kad asmuo skubėdamas 
atlikti bile darbą dažniausia 
daugiau laiko sugaišina, negu 
tą patį darbą atliktų normale 
eiga. Skubėjimas yra laiko 
gaišinimas, o ne jo taupymas. 
•Butų labai praktiška visiems 
atsiminti, kad kuomet norime 
ką nors atlikti greičiau — 
skubėjimu daugiau laiko su- ' 
gaišiname. Tik metodiškai bei 
gerai išanksto apsvarstytai į 
galime darbą atlikti į trum- , 
piausį laiką, t. y. daugiausia 
laiko sutaupyti ir tuo pačiu 
sykiu tą darbą atlikti kur kas 
geriau. Paskubomis darbas 
niekados nėra našus. Net ir 
tinkamas priežodis įsigyve
nęs: “Tai paskubomis pada
riau”, kas reiškia, kad darbas 
anaiptol nėra tinkamai atlik
tas. Todėl skubėlis neverta ir 
neapsimoka.

Sakysime, žmogus per ilgus 
laikus vis skubotai valgo. Iš 
tokio peiktino įpročio jis daž
nai prisigyvena nekurias vidu
rių ligas. Mat skubėjimas val
gyti reiškia, kad maistas nėra 
ir negali būti reikiamai su
kramtytas. Iš to seka virški
nimo pakrikimas, kas jau tie
sioginiai buna priežastimi į- 
vairių nesveikumų.

Žmogus skubinasi į darbą, 
kad nesuvėlavus. Besiskubė- 
damas, žiūrėk papuola po au
tomobiliam ar šiaip jau kur 
parvirsta ir atsiranda ligoni
nėje ilgokam laikui. Kur kas 
butų protingiau, saugiau ir 
nepalyginamai sveikiau iš na
mų truputį anksčiau išvykti, 
kad be jokio skubėjimo butų 
galima laiku pasiekti savo 
darbavietę. Darbe tūlas taip
gi be atodairos .skubinas, o 
ypač jei tas darbas yra akor- 
dinis, t. y. dirbamas nuo šmo
tų, kad kiek daugiau dolerių 
padarius. Panašiais besiskubi- 
nimais dažnai įvyksta visokių 
susižeidimų, kurių išgydymas 
neretai labai brangiai kainuo
ja. Galų gale, iš to skubėjimo 
telieka tik nuostoliai ir skaus
mai, o kartais net amžinas su
žalojimas. Tai tokis pelnas iš 
skubėjimo.

2 dėžes kenuoto maisto, ir sa
ko, kad skyrius darbuojasi, 
kiek išgali.

Kada bendrai su fondu dir
ba ir Amerikos Lietuvių Tary
bos Lawrence skyrius, tai 
pranešta, kad buvę surengę 
minėjimą Lietuvos šventės. 
Pasekmės buvo geros. Žmonių 
buvo daug. Aukų surinkta del 
tarybos ir pasiųsta $50.

M. Stakionis.

Po ilgos šešių mėnesių 
gos, a. a. Jonas Matikonis 
gyvųjų tarpo pasitraukė ba
landžio 6 d., sulaukęs 66 me
tus amžiaus. Nors velionis bu
vo senyvas, .bet dar galėjo 
pagyventi. Buvo gimęs Lietu
voje, Juodkiškėlių kaime, Sei
nų. parapijoje, Suvalkų rėd.

Akrone velionis Matikonis 
išgyveno tris dešimts tris me
tus ir toje pačioje dirbtuvėje 
išdirbo trisdešimts metų. Bu
vo ramaus budo.

Šermenyse lankėsi daug 
žmonių. SLA 354 kuopa nu
pirko gyvų gėlių gražų vai
niką ir suteikė reikiamą pa
tarnavimą.

Velionis Matikonis didelia
me nubudime pabko savo mo
terį ir tris suaugusias dukte
ris.

Palaidotas balandžio 3 d., 
su bažnytinėmis apeigomis.

Ilsėkis, Jonai, Amerikos 
laisvoje žemėje.

J. V. Ramoška.

Skubėjimas yra viena ne
lemta amerikoniško gyvenimo 
ypatybė, kurią daugelis labai 
teisingai vadina — ameriko
niška liga. Ši liga yra begalo 
rimta, nereikalinga ir išven
giama. Ji jokios naudos nie
kam neatneša, o tik daugu
mos amžių sutrumpina ir pa
galiau tik pirm laiko į kapi
nyną nuskubina. Tai neišven
giama skubėjimo pasekmė.

Dabar pažvelgkime, kaip vi
sa tai įvyksta. Žmogus, kurio • 
gyvenimas pasidaro nuolatinė 
skubėjimo siūlė, vėliau ar 
anksčiau, dažniausiai anks
čiau, peranksti nudėvi savo 
kūno jiegas ir tas peranksty- 
vas jiegų nudėvėjimas sunai
kina patį žmogų. Kuomet 
žmogus skubinasi, jo širdis 
plaka taipgi skubiau, kas reiš
kia, kad ta jo širdis buna pri- i 
versta dirbti daugiau, negu 
normaliai. O tas ženklina jos 
ankstyvą pavargimą ir daž
nai jau nebepagydomą ligą. 
Skubėjimas taipgi neišvengia
mai priverčia visą žmogaus 
nervų sistemą dirbti viršlai
kį. Tas sukoneveikia normalę 
nervų veiklą, iš ko žmogus 
pasidaro, kaip sakome, ner- 
vuotas, piktas, neramus ir 
kartais net visai nebesukalba
mas. Atsidūrus tokioje padė
ty, tas žmogus netik kad jau 
neberanda malonumo bei sma
gumo gyventi, bet taipgi ne
begali rasti tinkamo poilsio. 
Iš to dažnai kįla visokios ner
vų ligos, kurių tūlos šiandien 
nėra pagydomos. Pakrikusi 
nervų sistema neleidžia ki
tiems kūno organams tiksliai 
veikti. Atsiradus panašioje 
padėty, jau mažai vilties be
lieka to žmogaus ateičiai.

Tai maždaug tokias galuti
nas pasekmes atneša nuolati
nis skubėjimas. Ar reikia ir 
verta tokią brangią kainą už
mokėti, kuomet jokio atlygi
nimo nesti? Paprastas protas 
sako — ne. Tokį atsakymą 
teikia medicinos mokslas, 
taipgi tokį pat atsakymą tei
kia visi rimtai protaujanti 
žmonės. Apie tai jau jokių 
svajonių nebėra. Taigi ar yra 
protinga, ar yra bent mažiau

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS Už 1545 METUS

Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos ir frater- 
nalės organizacijos kasmet pateiktu valstijoms, kuriose daro 
biznį, ne tik smulkų savo stoxio raportą, bet ir raportą paro
dantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas 
vadinasi “Valuation Report” ir turi būti pripažinto aktuaro 
paliudytas. Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi but paskelb
tas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuarų 
Woodward and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais me
tais. Jis parodo, kad SLA pripažinto turto 
jo $2,115,473.32.

Iš to turto priklausė:
Pomirtinių Fondui_____________

Kitiems fondams_______________
$1,898,578.77 

$216,894.55
Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas privalėjo tu

rėti atsargos $1,632,059*00 ir atsakomybėms $42,176.00, išri
šo $1,674,235.00.

Palyginus kiek yra ir kiek turėtų būti, randama, kad Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra pervir
šio $236,725.00, kuris duoda tiek daugiau saugumo SLA ap
draudos paliudijimams. Taip yra nežiūrint, kad SLA narių 
mirtingumas 1945 metais buvo 7.22% punktais aukštesnis už 
100, kaipo normos liniją, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų te
uždirbo 2.96% vietoj 4%.

Raportas seka anglų kalboje:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

as of December 31, 1945 made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT
Aassets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $2,115,473 less sum of expense 
funds $23,268, sick and accident funds 
$170,965 and miscellaneous funds not 
available for claims $10,280 _______________ $1,910,960

Liabilities-Actual and Contingent

$1,632,059

$42,176
Total ----------------------------------------------  $1,674,235

Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificate $1,111,585 
on American Experience certificate $4%, 
$66,397, American Experience 31Ą% — 

i $288,863, American Experience 3% — 
į $36,922, Special Reserve for Transferred

Policies $35,000, Contingency Reserve 
Excess Mortality and Interest Deficiencies 
$89.000, on Juvenile certificate $4,292 _________
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $63,942 less sum of 
liabilities of expense funds $9,088, 
liabilities of sick and liabilities of 
miscellaneous funds $12,678 ___________________

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

The above valuation indicates that on the basis of the N. 
F. C. and Am. Exp. Table of Mortality with interest at four 
per cent the future assessments of the society, at the net rates 
now being collected, together with the now invested assets, 
are sufficient to meet all certificates as they mature by 
their terms, with a margin of safety of $236,725 (or 14.14%) 
over and above the statutory standards.

MORTALITY
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amount at risk during
1945 — 107.22%
1944 — 121.10%
1943 — 113.87%
1942 — 106.53%
1941 — 125.04%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net rate of interest earned on benefit funds during

1945 — 2.96%
1944 — 2.93%
1943 — 2.57%
1942 — 3.51%
1941 — 2.98%

State of New York i 
County of New York | ss

Richard Fondiller, Pres., Woodward and Fondiller, Inc., 
being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who 
made the foregoing computations and answers to the questions 
above set forth concerning the condition of the LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 1945 and that 
the same are correct and true to the best of his information, 
knowledge and belief.

RICHARD FONDILLER,
Actuary

(Notary Public) 
(Seal)

sias išskaičiavimas save kan
kinti ir tai liuosnoriai daryti, 
ir pagaliau savo amžių trum
pinti visai bereikalingai? Pa
prastas protas čia irgi sako 
— ne.

Dec. 31, 1945 — 114.14%
Dec. 31, 1944 — 112.34%
Dec. 31, 1943 — 116.04%
Dec. 31, 1942 — 113.41%
Dec. 31, 1941 — 113.93%
Dec. 31, 1917 — 101.58%

M. J. yiNIKAS, 
Secretary

Lėčiau gyvenkime, mažiau 
turto siekime, o linksmesni ir 
laimingesni busime ir tuo pa
čiu sykiu kur kas ilgiau-ma- 
loniau gyvensime.

1
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Amerikos Lietuvių Chorų Vadams
Didžiai Gerb. Muzikai:

gyvenęs Chi-

Jieva (Jaki-

Juozas, gy-

Myko-
duk-

Chicago-

iš Kal- 
Gyveno

Pittsburghe. 
iš Jurbarko

Kazio, 
Jų tė- 
miesto,

dainos; 
žirge ir

kilęs iš Juo- 
vals.

Adelė.
kilęs iš Mac- 
apskr.

Ąlehsandras J. Aleksis, 
Vargonininkų Sąjungos 

Centro pirmininkas.

(po 
iš Versnupių 

gyvena Wa-
kilęs iš Girelės

Rokiškio ap-

Leonora, 
Paka- 

gimusi

ir įvairios dainos;

Kazlauskienė-Dragunevičiutė 
te Martino, kilusi iš Netičkamplio 
kaimo, Liudvinavo vals., Mariampo- 
lės apskr. Turi restoraną 
je.

Klova Dominikąs, kilęs 
čių kaimo, Ilakių vals. 
Chicago, Ill.

Kučinskas Juozas, sūnūs 
ir jo seserys Kučinskaitės, 
vas buvo kilęs iš Veliuonos 
Kauno apskr.

Kumparskaitė Ona, Juozo duktė,

Žilevi-
ži-

vmerikos Lietuvių Veikla
Miami, Florida

and

balsuoti — bus

Baltimore, Md

balsą

St. Louis, Mo

minėto kliu- 
butų galima 

namus, gerus 
pavieniai, tai

3826 
St.

prie 
seka-

Dr. Adalbert Želvus,
100 N. Eutaw St., 

Baltimore 1, Md.

bus iš- 
kurį iš- 
grupės. 
bus šio

Atžymėjimas Karo Tarnyboje 
Buvusių Lietuvių

SIŲSKIME PAKETUS 
Į SIBIRĄ

Atydaj Piliečių ir Nepiliečių 
I Am American Day

Iš Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo Susirinkimo

Autorizuota per kongresą 
ir proklamuota per S. V. 
prezidentą “I Am American 
Day” kaipo tautinė šventė, 
šiuose 1946 metuose bus sre-

kitais praeitais 
ir šiais,

Amerikos lietuvių dovanoti drabužiai BALF sandėlio sunk
vežimiu vežami į uostą, iš kur jie siunčiami Lietuvos karo pa
bėgėliams ir tremtiniams Europoje.

Brooklyn, W. Y.
Svarbios Prakalbos

J. Savaitis

Moterų Vienybės Balius

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

Balandžio 26, 1946

ar Reimundas.

Kuopų Susirinkimai

SLA Kalendorius

SLA Pagelbos Ranka

330 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 1 s.B.

$1.535.50
$20.396.75

53.00
6.00

62.00
6.00

Viso
Nuo

Lithuania, 
Salle St., 
Illinois.

CHELSEA, MASS. — SLA 53 
kuopa rengia iš karo tarnybos grį
žusioms nariams pagerbimo vaka
rą, kuris įvyks balandžio 28 d., 
Labor Lyceum svetainėje. Bus gar-

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos susirinkimas įvyks gegužio 
5 d., 3 vai. popiet, priprastoje vie
toje. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti, nes bus mokamos 
mėnesinės duoklės. Taipgi turime 
daug svarbių reikalų aptarti. Kvie
čia visus valdyba. — L. PETKE
VIČIUS, sekr.

Dujų Skausmai? Aitrumas? 
Galvą Skauda?

nuo vidurių užkietėjimo
Nekentėk šių skausmų! Paleng

vink siu ūmai, maloniai. Kramtyk 
. Feen-a-mint, apsaldintą. kramtomą 
I gumą vidurių liuosavimui. Turįs 

tuos pačius daugelio daktarų už- 
j rašomus vaistus. Milijonai jį nau- 
1 jdoja. Imkite kaip nuro

dyta ir vėl jausitės pui- 
kiai. Pabandykit jį! gĮjjK

FSE^-A-aai^T

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

čio vals., Tauragės apskr. Gyveno 
Philadelphijoje.

Antanavičienė-Stasiulevičiutė Li
lija, duktė Natalijos Stilsonienės.

Apulskiai Kazys
Gyvena Chicagoje.

Consulate of 
30 North La 

Chicago 2,

72.00 
36.00 
6.00 

57.00 
42.00 
27.00 
80.00 
18.00

120.00

pradžios šių metų bendrai viso ----------------------

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorių*.

di vakarienė ir puikus programas. 
Kalbės: Lietuvos garbės konsulas 
adv. šalna ir SLA 2 apskžričio 
pirm., adv. K. J. Kalinauskas. 
Dainuos: S. Pauras ir M. Budvi- 
tienė ir nesenai iš karo tarnybos 
sugrįžęs veiklus SLA narys S. Kon- 
tautas. Po vakarienės ir programo 
bus šokiai, kuriems gros A. Pas- 
telio orkestras. Kviečiame vietos 
ir apielinkės SLA narius ir ben
drai lietuvius į šį parengimą at
silankyti ir iš karo tarnybos su
grįžusius jaunuolius prideramai pa
gerbti. — RENGĖJAI.

Viso_______________________________  $2,830.57
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $50,377.47

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. BALČIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas $20.00 
,P. ADAMONIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. _________
J. PRANAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. .
D. JONAITIS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo ?. s. ____________
J. JARMALA, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgc 9 s. ir 3 d.__
A. LAPINSKU 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. _____________
J. SIREIKA, 138 kp., Perth Amboy, N. J. Sirgo 4 s. ir 3 d. _ 
A. MIKŠYS, 178 kp., <.aicago, III. Sirgo 6 s. ir 4 d. _________
A. KALĖDA, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ___________
W. MEDLINSKY, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 10 s. ____________
O. SLAGAITIENĖ, 205 kp., Schenectady, N. Y. Sirgo 19 s. ir 1 d._ 158.00
J. STRUGAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d.________ 30.00
J. SLANTA, 218 k p., Middleport, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. ----------------- 51.00
N. LOVEIKIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------------45.00
S. PHILLIPS, 257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 11 s. ir 1 d.----------------------- 100.50
A GEČIS, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. ------------------------  116.00
A. JARULIS, 271 kp., Elizabeth, Pa. Sirgo 16 s. ---------------------------- 162.00
M. GLOVEOKIENĖ, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 20 s. ir 4 d. __ 62.00 
A. JOKUBAUSKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 12 s. ir 3 d. __ 123.00 
A. URBONAS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 2 s. ---------------------------- 18.00
P. MEDELINSKAS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d.___ 65.00
V. ZARANKIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d._____
D. MIKULA. 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 1 s. ----------------------------
P. ANDREJUNAS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 5 s. ir 1 d. _

MUNCY,

REIKIA DARBININKIŲ 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINĖS DARBAMS

reikia lietuvaičių, 
mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

GERAS ATLYGINIMAS, 
ŠVARUS DARBAS.

Kreipkitės raštu ar 
asmeniškai:

Lithuanian Alliance of 
America,

Dr. M. J. Vinikas, sekr.,
397 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

New Yorko Lietuvių Tary- ) 
ba rengia svarbias prakalbas, 
kurios įvyks gegužio 3 d., Ap
reiškimo Parapijas svetainėje, 
kampas No. 5-th ir Haveme- 
yer Sts., Brooklyn, N. Y. Pra- ! 
džia 8 vai. vakare. Kalbės ne- ■ 
senai iš Švedijos atvykęs stu
dentas J. Savaitis. Bus ir ki
tų kalbėtojų bei pamargini- j 
mų. Ponas Savaitis plačiai iš- Į 
aiškins apie dabartinę Lietu
vos ir lietuvių tremtinių pa- j 
dėtį. Įžangos nebus. Kviečia- į 
me vietinius ir apielinkės lie
tuvius atsilankyti. Išgirsite 
daug naujo. Rengėjai.

Moterų Vienybės pavasari
nis balius įvyks balandžio 26 
d.. Hotel St. George — Roof 
Garden, Henry ir Clark Sts., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 vai. 
vakare. Šokiams gros A. Je- 
zavito orkestras. Kviečiame 
visus, o ypač jaunimą, į šį 
gražų pavasarinį balių skait
lingai atsilankyti. Rep. į

SLA 388 Kp. Delegatai

SLA 38 kp. susirinkimas į- 
vyko balandžio 4 d., Amerikos i 
Lietuvių Piliečių Kliubo salė- ! 
je. Atlikta Pildomosios Tary- ■ 
bos balsavimai ir rinkta dele
gatai į busiantį SLA seimą. . 
Viskas atlikta sulig nustaty- ! 
tos tvarkos. Delegatais išrink
ti J. Valaitis ir A. Mikalaus
kas, kurie jau ne pirmą sykį 
seime atstovaus musų kuopą 
ir prideramai atliks jiems 
kuopos skirtą pareigą.

St. Volskis.

Užpraeitą savaitę Tėvynės 
redakcijoje lankėsi V. širvy- į 
das, buvęs Vienybės redakto
rius, dabar tarnaująs emigra
cijos inspektorium Rouses 
Point, N. Y. New Yorke lan
kėsi privatiškais reikalais, lan
kydamas savo gimines ir , 
draugus ir prie tos pačios pro- i 
gos užsuko į Tėvynės redak- ! 
ciją. Su svečiu smagiai pasi- i 
kalbėta įvairiais reikalais.

Balandžio 4 dieną Miami 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas turėjo trečią susirin
kimą. Kliubas jau turi suvirš 
50 narių ir labai smarkiai au
ga — kiekvieną savaitę prisi
rašo naujų narių.

Į Kliubą įstojimas pirmą 
metą tik 25 centai ir 10 cen
tų į mėnesį. Kitą metą, be- 
abejo, bus didesni mokesčiai.

Mes prašome visus tuos lie
tuvius, kurie kada nors ma
note lankytis Miami, Florido
je, prisirašyti prie aukščiau 
minimo kliubo.

Kliubo tikslas yra — pada
ryti Miami mieste lietuvišką 
koloniją, kad lietuviams atva
žiavus į Miami nereikėtų klai
džioti, nes jau ne vienam te
ko kitiems užsimokėti tris 
sykius daugiau, gauti pas lie
tuvius.

Prie aukščiau 
bo priklausant, 
apsipirkti gerus 
biznius, jei ne 
susidėjus keliems ir padaryti 
tikrai lietuvišką pramonę ir 
išdirbystes. Galima butų į- 
steigti tokią lietuvišką krau
tuvę, kur butų nesarmata pa
sisakyti ir pasirodyti ką lietu
viai gali padaryti.

Mums visiems susispietus į 
Lietuvių Amerikos Kliubą, 
mes turėtume vardą ir 
garsiam Miami mieste.

Norintieji prisirašyti 
kliubo, pinigus siųskite
karnų adresu: Joseph Ratkus, 
901 S. W. 27 Ave., Miami 35, 
Florida.

Juozas Ratkus,
Kliubo sekretorius.

Didelis Drabužių, Batų, Maisto Ir Kitų 
Daiktu Siuntinys Tremtiniams

Kovo mėnesio pabaigoje B. 
A. L. F. sandėly buvo tikra 
rugiapjūtė — paruošta tūk
stančiai svarų drabužių, ava
linės, maisto, knygų, mokyk
loms reikmenų ir kitų daiktų 
siuntiniai lietuviams tremti
niams įvairiose Europos val
stybėse. Per tą laiką paruoš
ta:

1,008 pundai (bales) ir 15
dėžių įvairių drabužių_ 81,8(5 sv.

277 dėžės įvairios
avalinės (22,318 porų) __ 29,835 sv.

122 dėžės įvairių
knygų ___ __ __ ___ 13,672 sv.

10 dėžių chirurgijos
instrumentų ____________ 2,247 sv.

35 dėžės mėsos
ekstraktų ________________ 1,235 sv.

113 dėžių įvairių
maisto produktų _______ 10,180 sv.

11 dėžių mokykloms
reikmenų _______________ 821 sv.

40 dėžių drabužių ir
ava lines _________________ 5,041 sv.

*>4,000.00 vertės maisto produktų
siuntinys.

Šių daiktų ir maisto pro
duktų siuntinių bendroji vertė 
siekia per $120,000.00.

Reikia pastebėti, kad iki 
šiol buvo didelis trukumas ba
telių vaikučiams, kurie, kaip 
jau buvo skelbta anksčiau, kai 
kur net basi vaikščiojo. Su 
šiais siuntiniais į Europą išė
jo 8,000 porų batelių vaiku
čiams Vokietijoje. Taip pat 
821 svarai mokykloms reik
menų, kurių taip reikia lietu
vių vaikams. Be naujų bate
lių vaikams, kartu išėjo apie 
$3.000.00 vertės naujų drabu
žėlių vaikučiams, naujų megs- 
tinukų, kuriuos numezgė 
darbščios BALF veikėjos įvai
riuose miestuose. Tarp išsiųs
tų drabužių yra nemažai skry
bėlių, rankinukų, patalinės, 
lietpalčių, siūlų ir kitų reika
lingų daiktų.

Didesnė šių siuntinių dalis 
sukrauta ant laivo S/S SEA 
NYMPH, o likusieji sukrauti 
ant kitų laivų, kurių dalis iš
plaukė, o kiti išplauks balan- 

gūžio 19 dieną, 3 vai. popiet, 
Beaumont High School, 
Natural Bridge Ave., 
Louis, Mo.

Rengia Immigration
Naturalization Service, Inter
national Institute, Board of 
Education ir tautinės grupės. 
Laike parengimo, kurie pata
po Suvienytų Valstijų pilie
čiais per praeitus metus ir ku
rie sulaukė 21 metų amžiaus 
ir įgijo teisę 
prisaikdinti.

Kaip kad 
metais, taip 
kilmingas programas, 
pildys tam tikros 
Principialiu kalbėtoju 
karo veteranas.

Todėl linkėtina yra nepra
leisti šios progos neatsilan
kius.

Lietuvių reprezentacija:
J. V. Klastantis,
J. A. Ratushinsky ir

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubas.

Lietuvių Postas No. 154, 
American Legion, nutarė į- 
steigti bronzinį sąrašą visų 
Marylando lietuvių ir lietu
vaičių, tarnavusių Su v. Vals
tijų ginkluotose jiegose laike 
Antrojo Pasaulinio Karo, tai 
yra nuo gruodžio 7 d., 1941 
m., iki rugsėjo 2 d., 1945 m.

Daug vardų jau surinkta, 
bet jei kas dar nėra pridavęs 
— malonėkite priduoti žemiau 
pasirašiusiam arba bent ku
riam Lietuvių Posto nariui. 
Taipgi priduokite netik savo 
ar savo giminės, bet ir jūsų 
pažįstamų veteranų, jei jų 
vardai dar nepriduoti. Tinka 
surašyti ir “pus-lietuviai”.

Lai buna amžinai atminčiai 
įrašyta lietuvių veikla gynime 
Suvienytų Valstijų laisvės, ne
priklausomybės ir demokrati
jos!

džio mėn. pradžioje.
Šiuos siuntinius išsiuntus, 

BALF sandėlys gerokai pa
tuštėjo. Vadinasi, dabar yra 
daug vietos krauti ir paruoš
ti naujus siuntinius. Todėl, 
nuoširdžiai dar kartą dėkoda
mi už visą pagelbą ir aukas 
lietuviams tremtiniams, lau
kiam iš BALF skyrių, šalpai 
prijaučiančių draugijų, asme
nų ir BALF kooperuojančių 
organizacijų: naujų drabužių 
siuntinių, maisto, avalinės, 
mokykloms reikmenų, knygų, 
žaislų vaikams, sporto ir 
makštos įrankių, meškerioji
mo įrankių ir kitų daiktų. 
Visus aukojamus daiktus pra
šome siųsti į Lithuanian Re
lief Warehouse, 101 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

New York (LA1C). — U. 
N. R. R. A. pakenčiamai ap
rūpinti Vakarų Europoje 
(amerikiečių, britų ir francu- 
zų zonose) esantieji tremti
niai musų maisto pagelbos 
šiuo metu nereikalauja.

Tačiau, visai kitoje padėty 
randasi Sovietų Rusijon iš
tremti, o ypatingai Sibire gy
venantieji. Kaip žinome, siun
tiniai į Sovietų Rusiją priima
mi. Visus siuntiniams siųsti 
patarimus duoda prie Infor- 
mocijos Centro veikiantis So
cial Service (233 Broadway, 
New York, Room 3012). Ga
lima siųsti netik kenuotą mai
stą, kasdienio vartojimo daly
kėlius, bet ir rubus net ir pa
dėvėtus, jei tik jie bus išva
lyti ir turės valyklos (cleaner) 
pažymėjimą. Sibiran ištremtų
jų adresams gauti kreipkitės 
į Lietuvos generalinį konsula
tą, New Yorke (41 West 82 
Street).

UWi

Lietuvių tremtinių chorų 
vedėjai Europoje prašo ame
rikiečių chorų vedėjų suteikti 
jiems sekančius muzikos dai
nų kurinius: Naujalio: a) Su
diev, b) Pavasaris, c) Kai šir
dį tau skausmas, d) Oi ne
verk, matušėle; Petrausko: a) 
Kanklės, b) Consilium Facul- 
tatis, c) Mažas muzikos žo
dynėlis
Šimkaus: a) Gana girioj nak
voti, b) Važiavau dieną, c) 
Oželis, d) Vakarinė daina, e) 
Vai gudri, gudri, f) Sėdžiu po 
langeliu, g) Oi kas? h) Mer
gužėle brangi, i) Oi greičiau, 
greičiau, j) Plaukia sau laive
lis, k) Aš įsivilkčiau čigono 
rūbą, 1) Kur bakūžė samano
ta, m) Ko vėjai pučia; Alek
sio: a) Ginkim šalį Lietuvos, 
b) Mes grįšim ten; Vanagai
čio: a) Aš bijau pasakyt, b) 
Stasys, c) Margučio 
Strolio: Vai tu žirge, 
Anksti rytą, rytelį.

Jie prašo chorams
čiaus, Pociaus, Čižausko, 
žiuno ir kitų Amerikos lietu
vių kompozitorių kurinių.

Kiekvienas choro vedėjas, 
peržiūrėjęs savo dainų reper-

Švedas Jonas, kilęs iš Paikojų 
kaimo, Gaurės vals., Tauragės ap
skričio.

Tukienė-Balvočiutė Juzefą, su šei
ma, kilusi iš Pumpurų kaimo, 
Tirkšlių vals., Mažeikių apskr.

Tutinaitė Marija, ištekėjusios pa
vardė nežinoma, kilusi iš Girelės 
kaimo, Jūžintų vals., Rokiškio.

Tutinas Jonas,
kaimo, Jūžintų vals., 
skričio.

Urbonas Klemensas, 
cagoje.

Vegėlai Antanas ir
mavičiutė). Gyvena Detroit, Mich. 
Jieva kilusi iš Seinų apskr., Janė
nų kaimo.

Žiekas Vincas. Gyvena Chicago
je.

Vaičiulionienė Ona, gyv. Mt. Car
mel, Pa.

Vidra Mikas, kilęs iš Girininkų 
kaimo, Tauragės vals. ir apskr., 
gyvenęs Chicagoje ar Sheboygan, 
Wis.

Vidrienė-Gavėnikė ar Gavenaitė 
Urtė, kilusi iš Rimšų kaimo, Tau
ragės apskr.

Voveris Mečislovas, Amerikon iš
vykęs apie 1905 m., Lietuvoje gy
venęs Dusmenėlių kaime, Onuškio 
vals., Trakų apskr.

Woidat Frank ir Vladas, sūnus 
Petro, gyvenę Chicagoje, kilę iš 
Kauno.

Weriga-Indriškevičiutė Antanina, 
iš Staroliškio kaimo, Smilgių vals., 
Panevėžio apskr., gyv. Philadel
phia, Pa.

Žakas Vincas, iš Kražių vals., 
Raseinių apskr., gyv. New Yorke.

Zaranka Fabijonas, iš Leliūnų 
kaimo ir vals., Utenos apskr.

Zdanavičius Benediktas, iš Kur
šėnų vals., Šiaulių apskr., gyv. Chi
cagoje.

Žatkevičių šeima, kil. iš Vaikiu- 
laukio kaimo, Laukuvos vals.

Žilinskas Jurgis, iš Liubavo, Ma
riampolės apskr., išvykęs Ameri
kon 1937 m., gyv. Pittsburgh, Pa.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

tuarą prašomas, bent dalį pa
aukoti musų broliams tremti
niams dainininkams, kurie yra 
susispietę į chorų grupes ir lie
tuviškoje dainoje randa sau 
laikiną suraminimą.

Kurie atliekamų muzikos 
kūrinėlių gerame stovy netu
rite, prašau, už vieną-kitą do
lerį nupirkti dainų iš sekan
čių muzikos leidimo įstaigų:

“Muzikos Žinios”,
3252 S. Halsted St., 

Chicago, Ill.
Mr. X. Strumskis,

332 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

„Margutis”,
6755 S. Western Ave., 

Chicago, Ill.
Kad žodis butų paremtas 

darbu, aš pats tam tikslui 
siunčiu 200 kopijų įvairių mu
zikos kūrinėlių. Tikiuosi, kad 
nė vienas choro vedėjas neat
sisakys prie šio gražaus pat
riotinio reikalo prisidėti.

Savo dovanas prašau siųsti: 
Lithuanian Warehouse, 101 
Grand Street, Brooklyn 11, N.

gimusi Amerikoje. Tėvas kilęs iš 
Kareivonių kaimo, Kietaviškių vals.

Levanavičius Simonas, kilęs iš 
Būdviečių kaimo, Mariampolės ap
skričio. Gyveno Chicagoje arba 
Worcester, Mass.

Liutkevičiai Juozas ir Ona 
tėvais Staugaitytė), 
dvaro, Alvito parap., 
terbury, Conn.

Maneikis Steponas, 
dejų kaimo, Tryškių

Matuliai Feliksas ir Leonas (po 
tėvais Dragaitė), gyveno Bayron 
(?) St., Chicagoje.

Michell-Janušaitytė
Mikolėnas Petras, 

kėnų kaimo, Utenos
Murauskai Bernardas ir Juozas, 

sūnus Antano, kilę iš Suvalkų.
Narbutienė Barbora, po tėvais 

Gidimtaitė. Kilusi iš Juraičių kai
mo, Švėkšnos parap., gyvena Chi
cagoje.

Petrokai Jonas, Pranciškus ir 
Kazimieras, iš Biržunų kaimo, Sa
lako parapijos.

Puišys Vincas.
Ravatienė-Juodkaitė Klotilda, iš 

Salako parapijos.
Sagevičiai (Sagys) Petras, Liud

vikas ir Juozas.
Skamaročius Jonas, kilęs iš Kuš- 

liškių kaimo, Mariampolės apskr., 
gyveno Clevelande.

Skripkauskas Leonas, kilęs iš 
Darbėnų, Vaineikių kaimo. Gyve
nęs Chicagoje.

Slavinskas (Slavin) A. P. Savo 
laiku turėjęs Charles viešbutį Du
quesne, Pa., ir gyvenęs

Šlyteris Jonas, kilęs 
vals.

Tamašauska^-Tamas
veno 124 Revue (?) St., Chicago.

Trisičius Motiejus, gyveno Chica
go ar Springfield, Ill. 1930 metais 
buvo Lietuvoje.

Vidikaitė (vardas nežinomas), ki
lusi iš Gaigalų kaimo, Vilkijos 
vals., Kauno apskr.

Vilkienė-Alizava Elzbieta.
Žilio nė-Jazdauskaitė

duktė Tamošiaus, našlė, iš 
pės miesto, Šiaulių apskr., 
Amerikoje.

Žukauskas Leonas, sūnūs
lo, iš Pakapės miesto, Šiaulių ap
skričio, Normančių dvaro.

žvirždys Jonas, kilęs iš Beržoro 
kaimo, Platelių. Gyvena Chicagoje.

Adomaičiai Jonas, Petras ir Pra
nas. Jonas ir Petras gimė Kuprių 
kaime, Šiaulių vals., o Pranas gi
męs Amerikoje.

Adutavičiutė (Adutowicz/ Kon
stancija, vyro pavardė nežinoma.

Ambrozienė-Stonkutė Barbora, ki
lusi iš Pypliškių kaimo, Naumies-

BALF Stebėtojas UNRRA 
Konferencijoje

Kadangi Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo 
veikla ir darbas tampriai jun
giasi su kitų Amerikos šalpos 
organizacijų veikla, todėl B. 
A. L. F. pareiga sekti ir ste
bėti kiekvienos reikšminges
nės šalpos organizacijos dar
bą Amerikoje ir užsieny, 
ypač svarbus tų organizacijų 
tarimai ir numatyta ateities 
darbutė.

Kovo mėn. įvykusioje U. N. 
R. R. A. konferencijoje, At
lantic City, N. J., dalyvavo ir 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo atstovas-stebė- 
tojas p. Kazys Baltramaitis.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 20 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KONSTANTAS BENDORAITIS, 27 kp., Auburn, Ill., gi

męs gruod. 15 d., 1875 d., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkr. 4 d., 1923 m., numirė kovo 20 d., 1946 
m. plaučių uždegimu. SLA 27 kp., Auburn, Ill., po
mirtinės išmokėta__________________________$150.00

PRANAS RYMAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. gimęs gruod.
27 d., 1884 m., Margininkų kaime, Mariampolės ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 
1917 m., numirė kovo 11 d., 1946 m. nuo džiovos. 
Velionio moteriai, Elenorai Rymienei, pomirtinės iš
mokėta —_____________________ $600.00

ONA JUNGAITIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus
1880 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė rugs. 7 d., 1919 m., numirė gruod. 21 d., 
1945 m. širdies liga. Velionės sunui, Jonui Jungai- 
čiui, pomirtinės išmokėta ___________________  $150.00

JIEVA MAČIULIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., gimus
kovo 25 d., 1878 m., Lesonių kaime, Vilniaus apskr.
Prie SLA prisirašė sausio 2 d., 1927 m., numirė ko
vo 28 d., 1946 m. širdies liga. Velionės sunui, Vik
torui Mitchell, pomirtinės išmokėta___________ $600.00

LEONARD TOMALINAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.,
gimęs birž. 8 d., 1923 m., Wilkes Barre, Pa. Prie
SLA prisirašė sausio 2 d., 1944 m., numirė kovo 23
d., 1946 m., smegenų liga. Velionio motinai, Rožei
Tomalinienei, pomirtinės išmokėta---------------- $1,000.00

PETER BUZEVIČIUS, 117 kp., Athol. Mass., gimęs lap
kričio 15 d., 1876 d., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugp. 31 d., 1910 m., numirė vas. 15 d., 1946 m. ink
stų liga. Velionio vaikams: Albertui ir Edvardui 
Buswick, pomirtinės išmokėta----------------------- $82.00

JUOZAS SLAZAS, 217 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 19
d., 1890 m., Raseinių apskr. Prie SLA prisirašė vas.
2 d., 1936 m., numirė sausio 7 d., 1946 m. plaučių 
uždegimu. Velionio moteriai, Vincentai Slazienei, 
pomirtinės išmokėta _______________________ $248.57




